
BCZeitschrift für
Bilanzierung, Rechnungswesen und Controlling
Bilanzen ·Steuern·Wirtschaftsrecht · Finanzierung ·Beratungspraxis

BC

 Verlag C.H.BECK 
 München und Frankfurt

bc-online.de Organ des Bundesverbandes 
der Bilanzbuchhalter und 
Controller e.V. 

Schriftleitung: 

Udo Binias, Bilanzbuchhalter, Meerbusch;
Michael Eckert, Rechtsanwalt und 
Fachanwalt für Arbeitsrecht, Heidelberg;
Prof. Reinhold E. Eichholz †, Waiblingen;
Christel Fries, Bilanzbuchhalterin, Controllerin und 
 Steuerberaterin, Montabaur;
Dr. Elisabeth Heller, Steuerberaterin, Düsseldorf;
Prof. Dr. Wolf-Dieter Hoffmann †, Wirtschaftsprüfer 
und Steuerberater, Freiburg i. Br.;
Prof. Dr. Robert Rieg, Professor für Controlling, 
Hochschule Aalen – Technik und Wirtschaft;
Prof. Dr. Christian Zwirner, Dipl.-Kfm., Wirtschaftsprüfer  
und Steuerberater, München

2021
45. Jahrgang



Die BC auf Twitter: Top 13 der Beiträge im Oktober 2021
● Die EU-Taxonomie-Verordnung setzt neue Anforderungen an ökologisch nachhaltige Wirtschaftstätigkeiten: Folgen für Unter-

nehmen (EY)
● Nutzung von Kryptowährung zur Geldwäsche: Worauf Unternehmen beim Umgang mit Kryptowährung achten sollten (KPMG)
● Klimapfade 2.0: Ein Wirtschaftsprogramm für Klima und Zukunft (Boston Consulting Group und BDI)
● Gehaltsstudie 2022 für den Finanz-, IT- und kaufmännischen Bereich (Robert Half)
● beck-blog: BAG: Entgeltumwandlung mindert pfändbares Einkommen
● BMWi: Neustarthilfe Plus für den Zeitraum Oktober bis Dezember 2021 am 14.10.2021 gestartet
● Bitkom: Wie sich die deutsche Wirtschaft gegen Diebstahl, Spionage und Sabotage schützt
● BDIU: Für 2022 Anstieg der weltweiten Unternehmenspleiten um 33 % erwartet
● Welche Rolle spielt der Vorstand bei der Optimierung der Risikoüberwachung? (EY)
● Schlüsselrolle des Controllings bei der Verankerung der Nachhaltigkeit im Unternehmen (Horváth)
● Corona-Ticker: Verlängerte Frist bis 31.12.2021 für die Endabrechnung bei der Neustarthilfe
● Wie Unternehmen Folgen des Klimawandels in ihr Risikomanagement integrieren sollten (KPMG)
● EY Jobstudie 2021: Wie hat die Corona-Pandemie die Arbeitsbelastung beeinflusst? Wie zufrieden und motiviert sind Beschäftigte

in Deutschland?

Mehr unter: https://www.twitter.com/CHBeckBC

ISSN 2190-8559

BC
Zeitschrift für Bilanzierung,
Rechnungswesen und
Controlling. Monatszeit-
schrift für die betriebliche
Praxis

Redaktion:
Dipl.-Betriebswirt (FH) Ernst
Maier-Siegert (verantwortlicher
Redakteur), Dr. Alexandra Dunkel
M.A., Wilhelmstraße 9, 80801
München; Postanschrift: Post-
fach 40 03 40, 80703 München,
Telefon: (089) 3 81 89-530,
Telefax: (0 89) 3 81 89-147,
E-Mail: redaktion.bc@beck.de,
Internet: www.bc-online.de

Manuskripte: Manuskripte sind an
die Redaktion zu senden. Der
Verlag haftet nicht für Manu-
skripte, die unverlangt einge-
reicht werden. Sie können nur
zurückgegeben werden, wenn
Rückporto beigefügt ist. Die
Annahme zur Veröffentlichung
muss schriftlich erfolgen. Mit der
Annahme zur Veröffentlichung
überträgt der Autor dem Verlag
C.H.BECK an seinem Beitrag für
die Dauer des gesetzlichen
Urheberrechts das exklusive,
räumlich und zeitlich unbe-
schränkte Recht zur Vervielfälti-
gung und Verbreitung in körper-
licher Form, das Recht zur
öffentlichen Wiedergabe und
Zugänglichmachung, das Recht
zur Aufnahme in Datenbanken,
das Recht zur Speicherung auf
elektronischen Datenträgern
und das Recht zu deren Verbrei-

tung und Vervielfältigung sowie
das Recht zur sonstigen Verwer-
tung in elektronischer Form.
Hierzu zählen auch heute noch
nicht bekannte Nutzungsfor-
men. Das in § 38 Abs. 4 UrhG
niedergelegte zwingende Zweit-
verwertungsrecht des Autors
nach Ablauf von 12 Monaten
nach der Veröffentlichung bleibt
hiervon unberührt.

Urheber- und Verlagsrechte: Alle
in dieser Zeitschrift veröffent-
lichten Beiträge sind urheber-
rechtlich geschützt. Das gilt
auch für die veröffentlichten Ge-
richtsentscheidungen und ihre
Leitsätze, denn diese sind ge-
schützt, soweit sie vom Einsen-
der oder von der Schriftleitung
erarbeitet oder redigiert worden
sind. Der Rechtsschutz gilt auch
gegenüber Datenbanken und
ähnlichen Einrichtungen. Kein
Teil dieser Zeitschrift darf außer-
halb der engen Grenzen des
Urheberrechtsgesetzes ohne
schriftliche Genehmigung des
Verlags in irgendeiner Form ver-
vielfältigt, verbreitet oder öf-
fentlich wiedergegeben oder
zugänglich gemacht, in Daten-
banken aufgenommen, auf
elektronischen Datenträgern
gespeichert oder in sonstiger
Weise elektronisch vervielfältigt,
verbreitet oder verwertet wer-
den.

Anzeigenabteilung: Verlag C.H.
BECK, Anzeigenabteilung, Wil-
helmstraße 9, 80801 München,

Postanschrift: Postfach 40 03 40,
80703 München.
Media-Beratung: Telefon (0 89)
3 81 89-687, Telefax (0 89) 3 81
89-589.
Disposition, Herstellung Anzei-
gen, technische Daten:
Telefon (0 89) 3 81 89-609,
Telefax (0 89) 3 81 89-589,
E-Mail: anzeigen@beck.de
Verantwortlich für den Anzei-
genteil: Bertram Mehling

Verlag: Verlag C.H.BECK oHG, Wil-
helmstraße 9, 80801 München,
Postanschrift: Postfach 400340,
80703 München, Telefon (0 89)
3 81 89-0, Fax: (0 89) 3 81 89-
398, Internet: www.beck.de.
Postbank München, IBAN: DE82
7001 0080 0006 2298 02, BIC:
PBNKDEFFXXX. Der Verlag ist
oHG. Gesellschafter sind Dr. Hans
Dieter Beck und Dr. h.c. Wolfgang
Beck, beide Verleger in München.

Erscheinungsweise:
Monatlich.

Bezugspreise 2021: Jährlich (inkl.
BC BeckDirekt) e 155,– (inkl.
MwSt.). Vorzugspreis (inkl. BC
BeckDirekt) (gegen Nachweis)
für Studenten (fachbezogener
Studiengang), Bilanzbuchhalter
sowie Controller in Ausbildung
und Mitglieder des Vereins der
Geprüften Controller e.V. e 96,–
(inkl. MwSt.). Einzelheft: e 16,–
(inkl. MwSt.). Versandkosten je-
weils zuzüglich. Die Rechnungs-
stellung erfolgt zu Beginn eines
Bezugszeitraumes. Nicht einge-
gangene Exemplare können nur

innerhalb von 6 Wochen nach
dem Erscheinungstermin rekla-
miert werden. Jahrestitelei und
-register sind nur noch mit dem
jeweiligen Heft lieferbar. Abonne-
ment und Bezugspreis beinhalten
die Printausgabe sowie eine Li-
zenz für die Online-Ausgabe. Die
Bestandteile des Abonnements
sind nicht einzeln kündbar.

Bestellungen über jede Buch-
handlung und beim Verlag.

KundenServiceCenter: Tel.: (0 89)
38189-750, Fax: (0 89) 38189-
358, E-Mail: kundenservice@
beck.de

Abbestellungen müssen 6 Wo-
chen vor Jahresende erfolgen.

Adressenänderungen: Teilen Sie
uns rechtzeitig Ihre Adressenän-
derungen mit. Dabei geben Sie
bitte neben dem Titel der Zeit-
schrift die neue und die alte
Adresse an. Hinweis gemäß § 7
Abs. 5 der Postdienste-Daten-
schutzverordnung: Bei Anschrif-
tenänderung des Beziehers kann
die Deutsche Post AG dem Ver-
lag die neue Anschrift auch dann
mitteilen, wenn kein Nachsen-
deantrag gestellt ist. Hiergegen
kann der Bezieher innerhalb von
14 Tagen nach Erscheinen dieses
Heftes beim Verlag widerspre-
chen.

Satz: FotoSatz Pfeifer GmbH,
82152 Krailling.

Druck: Druckerei Himmer GmbH,
Steinerne Furt 95, 86167 Augs-
burg.

INFO-BÖRSE/IMPRESSUM

544 BC 11/2021

IMPRESSUM

ISSN 2190-8559



I. Verzeichnis der Verfasser von Abhandlungen

Bathe, Hans Jürgen, Dipl.-Finanzw., Potsdam
– , Umsatzsteuerliche Änderungen durch das Jahressteuerge-

setz 2020 – Teil 2: (Drittlands-)Lieferungen über elektronische 
Schnitt stellen und (Drittlands-)Fernverkäufe 25; Teil 3: Fernver-
kauf – innergemeinschaftlich und über Drittstaaten 66; Teil 4: 
Be sonderes Besteuerungsverfahren (OSS-/IOSS-Verfahren)  – 
Regelungen nach § 18i UStG-neu 119; Teil 5: Besonderes Be-
steuerungsverfahren (OSS-Verfahren) – Regelungen nach § 18j 
UStG-neu 189; Teil 6: Besonderes Besteuerungsverfahren (IOSS- 
Verfahren)  – Regelungen nach § 18k UStG-neu 328; Teil 7: 
 Sonderregelungen für die Besteuerung nach § 21a UStG-neu 
367; Teil 8: Aufzeichnungspflichten nach § 22 UStG 433

Behringer, Prof. Dr. Stefan, Leiter des Competence Centers Con-
trolling, Hochschule Luzern, Institut für Finanzdienstleistungen 
Zug IFZ

– , BVBC-Stiftungspreis 2021  – 10 Fragen an Professor Behringer 
460

Brohl, Pia, Steuerberaterin, Director bei TLI VAT Services, Mün-
chen, und Kroll, Tim, Senior Associate bei PwC Essen (Indirect 
Tax Services)

– , Einzweck- und Mehrzweck-Gutscheine: Umsatzsteuerliche Be-
handlung – Teil 1: Einzweckgutscheine 236; Teil 2: Mehrzweck-
gutscheine 289

Brom, Christian, Gesellschafter, Vorstandsvorsitzender, Limytd AG, 
Zug (Schweiz) und Wien (Österreich), Blockchain Education 
und Portfolio-Aufbau

– , Interview: Haben Kryptowährungen auch für Unternehmen Zu-
kunft? 482

Dahlhoff, Prof. Dr. Jürgen, lehrt Controlling, Kostenrechnung, 
Externes Rechnungswesen und Finanzierung an der SRH Hoch-
schule Hamm, davor u.a. 15 Jahre als kaufmännischer Leiter 
bzw. Finance Director für in- und ausländische Gesellschaften 
tätig

– , Produktivität im externen Rechnungswesen  – Teil 5: Heraus-
forderungen und Grenzen der Produktivität 487

Dreier, Mathis, Dipl.-Kfm., Controller, und Maier-Siegert, Ernst, 
Dipl.-Betriebsw. (FH), verantwortlicher BC-Redakteur, Verlag 
C.H.BECK, München

– , Kostenrechnung. Grundlagen des Management Accounting, 
Konzepte des Kostenmanagements und zentrale Schnittstellen 
341

Eichholz, Rüdiger R., s. Rosenbauer, Iris
Erichsen, Jörgen, Dipl.-Betriebsw., Leverkusen, Unternehmens-

berater, berät v.a. kleine und mittelständische Betriebe in allen 
betriebswirtschaftlichen Fragen, langjährige Erfahrungen in 
 leitenden Funktionen von Produktions- und Dienstleistungs-
betrieben, leitet den Arbeitskreis Controlling des BVBC

– , Praxisfall  – Veränderung des Geschäftsmodells infolge der 
 Corona-Krise: Unterstützung des Managements durch das Con-
trolling 35

– , Negativzinsen  – Belastung von Gewinn und Liquidität oder 
Chance zur Verbesserung der Leistungsfähigkeit des Unterneh-
mens? 197

– , Rabattanalyse – Warum sie regelmäßig durchgeführt und Nach-
lässe immer nur sparsam vergeben werden sollten 386

– , Wie sollten Unternehmen agieren, wenn sie einen Kredit be-
nötigen, und was kann man bei einer Ablehnung tun? 528

Frieling, Dr. Melanie, freiberufliche Steuerberaterin und Dozen-
tin, Emstek, Schröder, Prof. Dr. Jörg, Professor an der Inter-
national School of Management (ISM), Dortmund (Professur 
für Finance), und Verhofen, Prof. Dr. Verena, Professorin an 
der International School of Management (ISM), Frankfurt/M. 
(Professur für International Accounting)

– , Nachhaltigkeit in der Mittelstandsfinanzierung – Quo vadis? 519

Hanke, Prof. Dr. Christian, Wirtschaftsprüfer, Steuerberater; ge-
schäftsführender Gesellschafter der Prof. Dr. Hanke GmbH WPG, 
Dinslaken, Professor an der FOM Hochschule für Oekonomie & 
Management, Duisburg

– , Lösungen der Testfragen zur Bilanzierung von Forschungszu-
lagen 134

Hartau, Jan, M. Sc., Systementwickler bei der ZF Friedrichshafen 
AG, Lüdecke, Marcel, M. Sc., wissenschaftlicher Mitarbeiter 
am elenia Institut für Hochspannungstechnik und Energiesys-
teme der TU Braunschweig, und Müller, Univ.-Prof. Dr. Stefan, 
Inhaber der Professur für Betriebswirtschaftslehre, insbeson-
dere  Rechnungslegung und Wirtschaftsprüfungswesen, der 
Helmut-Schmidt-Universität/Universität der Bundeswehr Ham-
burg; wiss. Leiter des AK „Corporate Governance Reporting“ 
der Schmalenbach-Gesellschaft für Betriebswirtschaft e.V.

– , Umsetzung der Nachhaltigkeitsberichterstattung in mittel-
ständischen Unternehmen – Klimabezogene Berichterstattung 
514

Heusinger-Lange, Prof. Dr. Sabine, TH Bingen University of 
 Applied Sciences

– , Deubert/Förschle/Störk, Sonderbilanzen. Von der Gründungs-
bilanz bis zur Liquidationsbilanz 86

Hierl, Prof. Dr. Ludwig, lehrt an der DHBW Heilbronn; Schwer-
punkte seiner Forschungs-, Lehr- und Seminartätigkeiten: Ac-
counting, Controlling sowie Finance; u.a. Beirat des Wissen-
schaftlichen Instituts des BVBC (WIB)

– , „Schmankerl“ aus der Fußball-Bilanzpraxis  – begleitend zur 
Fuß ball-Europameisterschaft 2021  – Teil 1: Finanzierung von 
Fußballklubs mit allen Einwechseloptionen 242; Teil 2: Der 
Staat als finanzieller Einwechselspieler im Profifußball 295; 
Teil 3: Legales Finanzdoping durch vermeintliche Nullsummen-
spiele 347

– , Bilanzielle Behandlung von Trainerwerten im Profisport – dar-
gestellt am Beispielsfall Nagelsmann 283

– , Das Ende des Bargelds? Wie die Pandemie unser Zahlungsver-
halten beeinflusst 414

– , „Schmankerl“ aus der Fußball-Bilanzpraxis: Der (vergebliche) 
Wunsch nach einem finanziellen Fairplay 584

Hofer, FH-Prof. Mag. DI Peter, s. Losbichler, Prof. Dr. Heimo
Hohenfeldt, Miriam J., Handelsfachwirtin, Network Angel, tätig 

als EnterTrainerin für Führung und Vertrieb  – also Beratung, 
Training und Coaching im KMU-Umfeld

– , Führung in Homeoffice-Zeiten 32
– , „Wir brauchen eine Perspektive“: Geben Sie Ihren Mitarbeiten-

den, was sie jetzt am dringendsten benötigen 391
Hoog, Dr. Philipp, s. Lubos, Dr. Günter
Hüneke, Kay, Wirtschaftsprüfer, Senior Manager bei der BDO AG 

Wirt schaftsprüfungsgesellschaft, Düsseldorf, und Tettenborn, 
Prof. Dr. Martin, Professor für ABWL, insbesondere Finanz- und 
Rechnungswesen und Controlling an der Hochschule Heil-
bronn am Campus Künzelsau – Reinhold-Würth-Hochschule

– , Praxisfall zum Ansatz von Restrukturierungsrückstellungen  
273

– , Testfragen zum Ansatz von Restrukturierungsrückstellungen 
281

Jordan, Frédéric, s. Unrein, Daniel
Jüttner, Uwe, EMA®, war von 1981 bis 2009 in der Anlagen-

buchhaltung eines großen Maschinenbau-Unternehmens tätig, 
u.a. als Leiter des Shared Service Centers – Assets Accounting; 
seit 2009 Präsident der EMAA  – European Management Ac-
countants Association e.V. und als Berater und Dozent selbst-
ständig tätig

– , Neue Sofort-AfA für digitale Wirtschaftsgüter 180

Kälberer, Dr. Daniel R., Leitender Gesellschafter einer Unterneh-
mensberatung, Teamleiter in einer mittelständischen Steuer-



IV   Register BC · Hefte 1–12/2021 I. Verzeichnis der Verfasser von Abhandlungen

beratungskanzlei im Großraum Stuttgart, Lehrbeauftragter 
an der Dualen Hochschule Baden-Württemberg am Standort 
 Villingen-Schwenningen

– , Blockchain-Technologie: Virtuelle Währungen aus handels- und 
steuerbilanzieller Sicht – Teil 1: Konzept und Funktionsweise – 
Ansatz sowie Ausweis in der Handels- und Steuerbilanz 417; 
Teil 2: Bewertung in Handels- und Steuerbilanz 478

Karrer, Stephan, s. Losbichler, Prof. Dr. Heimo
Koss, Prof. Dr. Claus, Steuerberater, Wirtschaftsprüfer, Geschäfts-

führer der Numera GmbH StBG WPG Regensburg
– , ReWe-Ethiktraining – Wirecard-Impressionen 234
– , Das Rechnungswesen Ihres Vertrauens 288
– , ReWe 4.0 394
– , Bixnmacherei 412
– , Controlling Unmasked 476
– , Weltgeschehen im Jahresabschluss 526
– , Ö-Recht für Ü3 u.a. 582
Krauß, Dr. Felix, s. Zwirner, Prof. Dr. Christian
Kroll, Tim, s. Brohl, Pia

Losbichler, Prof. Dr. Heimo, Dekan der Fakultät für Management 
an der Fachhochschule Oberösterreich, Studiengangsleiter 
des  Studiengangs Controlling, Rechnungswesen und Finanz-
management, Vorstandsvorsitzender des Internationalen Con-
troller Vereins sowie der International Group of Controlling

– , BVBC-Stiftungspreis 2020 – 10 Fragen an Professor Losbichler 
459

– , und Perkhofer, Dr. Lisa, M. A., Research Project Manager 
im  Themenbereich Informationsvisualisierung und Berichts-
gestaltung an der Fakultät für Management der Fachhoch-
schule Oberösterreich, Hofer, FH-Prof. Mag. DI Peter, Professor 
für Digitalisierung, Kostenrechnung und Informationsvisuali-
sierung, Projektleitung des von der FFG geförderten Projekts 
„USIVIS – User-Centered Interactive Visualization for Big Data“, 
sowie Karrer, Stephan, M. A., Forschungsassistent im Themen-
bereich Informationsvisualisierung und Berichtsgestaltung an 
der Fakultät für Management der Fachhochschule Oberöster-
reich
–  Reporting 2.0: Interaktive Dashboards mit Big-Data-Visuali-

sierungen 532
Lubos, Dr. Günter, Mitglied der Geschäftsleitung bei Dr. Wiesel-

huber & Partner GmbH, Projekterfahrungen im Bereich Con-
trolling, kaufmännische Instrumente und Prozesse, ERP-Ein-
führungen, Sanierung/Restrukturierung, Kostenmanagement 
und Business Performance, Lehrbeauftragter zum Thema Con-
trolling, Beirat in verschiedenen Familienunternehmen

– , und Hoog, Dr. Philipp, Manager bei Dr. Wieselhuber und Part-
ner GmbH; unterstützt Unternehmen aus den Bereichen Kon-
sumgüter und Handel bei Herausforderungen in Strategie, Mar-
keting/Vertrieb und Organisation
–  Wie lässt sich mit ERP-Systemen die Effizienz im Unternehmen 

tatsächlich steigern? 378
– , Die Herstellkosten richtig steuern und Deckungsbeiträge opti-

mieren 521
– , Planung und Forecast für und in 2022 – Wie richtig aufsetzen? 

577
Lüdecke, Marcel, s. Hartau, Jan; s. Otter, Nadine

Maier-Siegert, Ernst, s. Dreier, Mathis
Müller, Univ.-Prof. Dr. Stefan, Inhaber der Professur für Betriebs-

wirtschaftslehre, insbesondere Rechnungslegung und Wirt-
schaftsprüfungswesen, der Helmut-Schmidt-Universität/Univer-
sität der Bundeswehr Hamburg; wiss. Leiter des AK „Corporate 
Governance Reporting“ der Schmalenbach-Gesellschaft für Be-
triebswirtschaft e.V.

– , und Reinke, Dr. Jens, Head of Controlling im Werk Hannover/
Stöcken der Continental AG; zuvor als Head of Controlling, 
IT & Purchasing NPM im Werk Budapest, Ungarn, sowie in ver-
schiedenen Funktionen im Headquarter der Continental AG 
 tätig
–  Corona-Krise: Handelsbilanzielle Auswirkungen – Teil 4: An-

gabepflichten in Anhang und Lagebericht 20

–  Lösungen der Testfragen zum Wertminderungsbedarf im An-
lagevermögen im Zuge der Corona-Krise 134

– , und Potthast, Udo, Dipl.-Kfm., Wirtschaftsprüfer in eigener 
Praxis und Doktorand an der Professur für Betriebswirtschafts-
lehre, insbesondere Rechnungslegung und Wirtschaftsprüfungs-
wesen, der Helmut-Schmidt-Universität/Universität der Bun-
deswehr Hamburg, sowie Reinke, Dr. Jens, Head of Controlling 
im Werk Hannover/Stöcken der Continental AG; zuvor als Head 
of Controlling, IT & Purchasing NPM im Werk Budapest, Un-
garn, sowie in verschiedenen Funktionen im Headquarter der 
Continental AG tätig
–  Unternehmenszusammenschlüsse unter gemeinsamer Kon-

trolle – Bedeutung des IASB-Diskussionspapiers DP/2020/2 
für den handelsrechtlichen Konzernabschluss 135

– , und Needham, Sean, M. Sc., Wissenschaftlicher Mitarbeiter 
und Doktorand an der Professur für Betriebswirtschaftslehre, 
insbesondere Rechnungslegung und Wirtschaftsprüfungswesen, 
der Helmut-Schmidt-Universität Hamburg und Mitglied des 
AK  „Corporate Governance Reporting“ der Schmalenbach- 
Gesellschaft für Betriebswirtschaft e.V., sowie Tjin, Eddie, ex-
terner Doktorand an der Professur für Betriebswirtschaftslehre, 
insbesondere Rechnungslegung und Wirtschaftsprüfungswe-
sen, der Helmut-Schmidt-Universität Hamburg sowie kaufmän-
nischer Geschäftsführer beim AGA Unternehmensverband, 
Hamburg
–  Nichtfinanzielle Berichterstattung im Mittelstand – Entwick-

lungsperspektive und Handlungsempfehlungen im Zuge 
möglicher regulatorischer Änderungen 266

– , und Reinke, Dr. Jens, Head of Controlling im Werk Hannover/
Stöcken der Continental AG; zuvor als Head of Controlling, IT 
& Purchasing NPM im Werk Budapest, Ungarn, sowie in ver-
schiedenen Funktionen im Headquarter der Continental AG 
 tätig, sowie Scheid, Oliver, M. Sc., Offizier der Bundeswehr 
und Mitarbeiter an der Professur für Betriebswirtschaftslehre, 
insbesondere Rechnungslegung und Wirtschaftsprüfungswe-
sen, der Helmut-Schmidt-Universität/Universität der Bundes-
wehr Hamburg
–  Punktuelle Überarbeitungen an DRS 18 „Latente Steuern“: 

DRÄS 11 vom HGB-Fachausschuss des DRSC verabschiedet 
und durch das BMJV bekannt gemacht 371

– , und Otter, Nadine, M. Sc., Wissenschaftliche Mitarbeiterin und 
Doktorandin an der Professur für Betriebswirtschaftslehre, ins-
besondere Rechnungslegung und Wirtschaftsprüfungswesen, 
der Helmut-Schmidt-Universität/Universität der Bundeswehr 
Hamburg, sowie Tjin, Eddie, externer Doktorand an der Pro-
fessur für Betriebswirtschaftslehre, insbesondere Rechnungs-
legung und Wirtschaftsprüfungswesen, der Helmut-Schmidt- 
Universität Hamburg sowie kaufmännischer Geschäftsführer 
beim AGA Unternehmensverband, Hamburg
–  Umsetzung der Nachhaltigkeitsberichterstattung in mittel-

ständischen Unternehmen – Grundsachverhalte und Stake-
holder-Dialog 462

– , s. Hartau, Jan

Needham, Sean, s. Müller, Univ.-Prof. Dr. Stefan

Otter, Nadine, M. Sc., Wissenschaftliche Mitarbeiterin und Dok-
torandin an der Professur für Betriebswirtschaftslehre, insbe-
sondere Rechnungslegung und Wirtschaftsprüfungswesen, der 
Helmut-Schmidt-Universität/Universität der Bundeswehr Ham-
burg

– , und Reinke, Dr. Jens, Head of Controlling im Werk Hannover/
Stöcken der Continental AG; zuvor als Head of Controlling, IT 
& Purchasing NPM im Werk Budapest, Ungarn, sowie in ver-
schiedenen Funktionen im Headquarter der Continental AG 
 tätig, sowie Lüdecke, Marcel, M. Sc., wissenschaftlicher Mit-
arbeiter am elenia Institut für Hochspannungstechnik und Ener-
giesysteme der TU Braunschweig
–  Umsetzung der Nachhaltigkeitsberichterstattung in mit-

telständischen Unternehmen  – Weitere Umweltbelange  
564

– , s. Müller, Univ.-Prof. Dr. Stefan



I. Verzeichnis der Verfasser von Abhandlungen Hefte 1–12/2021 · Register BC   V

Perkhofer, Dr. Lisa, s. Losbichler, Prof. Dr. Heimo
Plenker, Jürgen, Dipl.-Finanzw., Steuerabteilung des Finanzminis-

teriums Nordrhein-Westfalen
– , Lohnsteuerliches Reisekostenrecht: Aktualisierung des An-

wendungsschreibens  – Teil 1: Erste Tätigkeitsstätte und Ver-
pflegungspauschalen 41; Teil 2: Übernachtungskosten, Reise-
nebenkosten bei Fahrtätigkeit und doppelte Haushaltsführung 
74

– , Lohnsteuerliche Änderungen durch das „Jahressteuergesetz 
2020“ 114

– , Lohnsteuerliche Abgrenzung zwischen Geldleistung und Sach-
lohn – BMF-Schreiben vom 13.4. 2021 222

– , Testfragen zur lohnsteuerlichen Abgrenzung zwischen Geldleis-
tung und Sachlohn 230

– , Fondsstandortgesetz: Änderungen bei der Überlassung von 
Vermögensbeteiligungen und Sonderregelungen für Startup- 
Beteiligungen 312

– , Testfragen zur Überlassung von Vermögensbeteiligungen und 
zu den Sonderregelungen für Startup-Beteiligungen 320

Pöller, Ralf, Dipl.-Ökonom, Wirtschaftsprüfer, Steuerberater, Part-
ner der Sozietät Maas, Pöller, Sieglen, Essen, Schwerpunkte: 
Konzernrechnungslegung und IFRS, u.a. auch Referent und 
Fachautor

– , Praxisfälle zur Konsolidierung  – Teil 1: Kapitalkonsolidierung 
424; Teil 2: Entkonsolidierung 467

– , Testfragen zur Erst- und Folgekonsolidierung 430
– , Testfragen zur Entkonsolidierung 474
Potthast, Udo, s. Müller, Univ.-Prof. Dr. Stefan

Reingen, Dr. Peter, M. Sc., Steuerberater bei Flick Gocke Schaum-
burg, Frankfurt/M.

– , Mittelbare Preisnachlässe in grenzüberschreitenden Lieferketten: 
Einschränkung der Umsatzsteuerberichtigung 125

– , Testfragen zur Umsatzsteuerberichtigung bei mittelbaren Preis-
nachlässen in Lieferketten 132

Reinke, Dr. Jens, s. Müller, Univ.-Prof. Dr. Stefan; s. Otter, Na-
dine

Rieg, Prof. Dr. Robert, lehrt Controlling an der Hochschule 
 Aalen, BC-Schriftleiter für die Bereiche Controlling und Finan-
zierung

– , Gehaltsanalyse 2020: Effekte der Position und Funktion 80; 
 Gehaltseffekte von Frauen und Männern im Detail 438

– , Wann und wie sollten Pläne in Situationen wie der Corona-Pan-
demie angepasst werden?  – Was uns die Corona-Pandemie 
über Planung und Plananpassung lehrt 335

Rosenbauer, Iris, Rechtsanwältin und Partnerin der Kanzlei BUR-
GER ROSENBAUER BEIER, Stuttgart, und Eichholz, Rüdiger R., 
Dipl.-Kfm., Kernen

– , Der Beirat in Familienunternehmen als Instrument der Nach-
folgesteuerung 87

Saur, Stephanie, LL.M., Rechtsanwältin, Steuerberaterin und Part-
nerin bei der Wirtschaftsprüfungsgesellschaft Warth & Klein 
Grant Thornton; verfügt über langjährige Erfahrung in der lohn-
steuerlichen Beratung, insbesondere im Bereich der steuerlichen 
Behandlung von Incentives

– , Anwendungsschreiben zu Gutscheinen und Geldkarten: Praxis-
fragen – Das BMF-Schreiben vom 13.4. 2021 in der steuerlichen 
Praxis 232

Scheid, Oliver, s. Müller, Univ.-Prof. Dr. Stefan
Schröder, Prof. Dr. Jörg, s. Frieling, Dr. Melanie
Schüttler, Mark, Wirtschaftsprüfer, Steuerberater, Dipl.-Kfm., Ge-

schäftsführer der NAUST HUNECKE und Partner GmbH WPG 
StBG, Hagen/Westfalen

– , Kennst Du das Land, wo die Bilanzen blühn? 147
Sorber, Dr. Dominik, Rechtsanwalt bei BEITEN BURKHARDT in 

München und Mitglied der Praxisgruppe Arbeitsrecht; berät 
nationale und internationale Mandanten auf dem gesamten 
Gebiet des Beschäftigtendatenschutzes und des Arbeitsrechts

– , Auskunftsanspruch nach der Datenschutz-Grundverordnung 
(DS-GVO) – Was sollten Unternehmen nach der BAG-Entschei-
dung vom 27.4. 2021 beachten? 342

Tettenborn, Prof. Dr. Martin, s. Hüneke, Kay
Thurow, Christian, Dipl.-Betriebsw. (BA), Bilanzbuchhalter Inter-

national (IHK), Senior Business Audit Manager, London
– , Die Schuldigen im Fall Wirecard – Vorstand, Wirtschaftsprüfer, 

Aufsicht, Buchhaltung? 200
Tjin, Eddie, s. Müller, Univ.-Prof. Dr. Stefan
Train-Your-Brain, London
– , BC-Quiz 48, 79, 248, 385

Unrein, Daniel, Dipl.-Kfm., Leiter Corporate Controlling in einem 
internationalen Dienstleistungsunternehmen; Verfasser des bei 
Vahlen erschienenen Fachbuchs „Excel im Controlling“ und 
zahlreicher Fachbeiträge mit den Schwerpunkten Controlling 
und IFRS sowie als Referent für Excel und Datenvisualisierung 
tätig

– , und Jordan, Frédéric, Inhaber von Jordan Consulting, einer 
Schweizer Organisations- und Managementberatung mit den 
Schwerpunkten Kaizen, Lean- und Veränderungsmanagement; 
Referent für Optimierung sowie Blogger über Themen zu Or-
ganisation und Excel
–  Controlling und Rechnungswesen mit Excel: Wasserfall-Dia-

gramme als Mittel zur Visualisierung von Soll-Ist-Vergleichen 
(bis Excel 2013) 90

– , Controlling und Rechnungswesen mit Excel: Wasserfall-Dia-
gramme als Mittel zur Visualisierung von Soll-Ist-Vergleichen 
(ab Excel 2016) 142

– , Controlling und Rechnungswesen mit Excel: Indexierung als 
Darstellungsmethode von unterschiedlich großen Werten in 
Diagrammen 244

van Lengen, Dr. Haiko, Geschäftsführer der Diamant Software 
GmbH, Bielefeld

– , Interview: Mammutaufgabe Jahresabschlusserstellung  – Mit 
welchen Digitalisierungskniffen kann mehr Effizienz geschaffen 
werden? 561

Verhofen, Prof. Dr. Verena, s. Frieling, Dr. Melanie
Vodermeier, Michael, s. Zwirner, Prof. Dr. Christian

Weiss, Dr. Martin, Steuerberater, Fachberater für Internationales 
Steuerrecht, Dipl.-Kfm., Verlag C.H.BECK, München

– , Die Besteuerung einer Personenhandelsgesellschaft als Körper-
schaft nach dem KöMoG 322

– , Grenzen der steuerlichen Freiheit 413
– , Das BMF-Schreiben zur Besteuerung einer Personenhandels-

gesellschaft als Körperschaft (§ 1a KStG) 571

Zwirner, Prof. Dr. Christian, Wirtschaftsprüfer, Steuerberater, 
 Geschäftsführer der Dr. Kleeberg & Partner GmbH WPG StBG, 
München, BC-Schriftleiter für die Bereiche Bilanzierung und 
Steuerrecht

– , und Krauß, Dr. Felix, M. Sc., Mitarbeiter der Dr. Kleeberg & 
Partner GmbH WPG StBG, München
–  Lösungen der Testfragen zur handels- und steuerrechtlichen 

Behandlung von Erschließungsbeiträgen 133
–  Leser fragen – Experten antworten: Aktive Rechnungsabgren-

zungsposten bei unwesentlichen Beträgen – aktuelle Recht-
sprechung und Konsequenzen 559

– , und Vodermeier, Michael, Steuerberater, M. Sc., Prokurist der 
Dr. Kleeberg & Partner GmbH WPG StBG, München, sowie 
Krauß, Dr. Felix, M. Sc., Mitarbeiter der Dr. Kleeberg & Partner 
GmbH WPG StBG, München
–  Corona-Finanzhilfen im Jahresabschluss 2020  – Überblick 

 sowie Praxisfragen der handelsrechtlichen Bilanzierung und 
Bewertung 169

–  Testfragen zur handelsrechtlichen Bilanzierung und Bewer-
tung von Corona-Finanzhilfen im Jahresabschluss 2020 178



II. Verzeichnis der Rubriken
(Beiträge ohne Verfasserangaben sind mit * gekennzeichnet)

Bilanzierung · Jahresabschluss

Hierl, Prof. Dr. Ludwig, lehrt an der DHBW Heilbronn; Schwer-
punkte seiner Forschungs-, Lehr- und Seminartätigkeiten: Ac-
counting, Controlling sowie Finance; u.a. Beirat des Wissen-
schaftlichen Instituts des BVBC (WIB)

– , Bilanzielle Behandlung von Trainerwerten im Profisport – dar-
gestellt am Beispielsfall Nagelsmann 283

Hüneke, Kay, Wirtschaftsprüfer, Senior Manager bei der BDO AG 
Wirt schaftsprüfungsgesellschaft, Düsseldorf, und Tettenborn, 
Prof. Dr. Martin, Professor für ABWL, insbesondere Finanz- 
und  Rechnungswesen und Controlling an der Hochschule 
 Heilbronn am Campus Künzelsau  – Reinhold-Würth-Hoch-
schule

– , Praxisfall zum Ansatz von Restrukturierungsrückstellungen  
273

Jüttner, Uwe, EMA®, war von 1981 bis 2009 in der Anlagenbuch-
haltung eines großen Maschinenbau-Unternehmens tätig, u.a. 
als Leiter des Shared Service Centers – Assets Accounting; seit 
2009 Präsident der EMAA – European Management Accoun-
tants Association e.V. und als Berater und Dozent selbstständig 
tätig

– , Neue Sofort-AfA für digitale Wirtschaftsgüter 180
Kälberer, Dr. Daniel R., Leitender Gesellschafter einer Unterneh-

mensberatung, Teamleiter in einer mittelständischen Steuer-
beratungskanzlei im Großraum Stuttgart, Lehrbeauftragter an 
der Dualen Hochschule Baden-Württemberg am Standort Vil-
lingen-Schwenningen

– , Blockchain-Technologie: Virtuelle Währungen aus handels- 
und  steuerbilanzieller Sicht  – Teil 1: Konzept und Funktions-
weise  – Ansatz sowie Ausweis in der Handels- und Steuer-
bilanz  417; Teil 2: Bewertung in Handels- und Steuerbilanz  
478

Müller, Univ.-Prof. Dr. Stefan, Inhaber der Professur für Betriebs-
wirtschaftslehre, insbesondere Rechnungslegung und Wirt-
schaftsprüfungswesen, der Helmut-Schmidt-Universität/Univer-
sität der Bundeswehr Hamburg; wiss. Leiter des AK „Corporate 
Governance Reporting“ der Schmalenbach-Gesellschaft für Be-
triebswirtschaft e.V.

– , und Reinke, Dr. Jens, Head of Controlling im Werk Hannover/
Stöcken der Continental AG; zuvor als Head of Controlling, 
IT & Purchasing NPM im Werk Budapest, Ungarn, sowie in ver-
schiedenen Funktionen im Headquarter der Continental AG 
 tätig
–  Corona-Krise: Handelsbilanzielle Auswirkungen – Teil 4: An-

gabepflichten in Anhang und Lagebericht 20
– , und Potthast, Udo, Dipl.-Kfm., Wirtschaftsprüfer in eigener 

Praxis und Doktorand an der Professur für Betriebswirtschafts-
lehre, insbesondere Rechnungslegung und Wirtschaftsprüfungs-
wesen, der Helmut-Schmidt-Universität/Universität der Bun-
deswehr Hamburg, sowie Reinke, Dr. Jens, Head of Controlling 
im Werk Hannover/Stöcken der Continental AG; zuvor als Head 
of Controlling, IT & Purchasing NPM im Werk Budapest, Un-
garn, sowie in verschiedenen Funktionen im Headquarter der 
Continental AG tätig
–  Unternehmenszusammenschlüsse unter gemeinsamer Kon-

trolle – Bedeutung des IASB-Diskussionspapiers DP/2020/2 
für den handelsrechtlichen Konzernabschluss 135

– , und Reinke, Dr. Jens, Head of Controlling im Werk Hannover/
Stöcken der Continental AG; zuvor als Head of Controlling, IT 
& Purchasing NPM im Werk Budapest, Ungarn, sowie in ver-
schiedenen Funktionen im Headquarter der Continental AG 
 tätig, sowie Scheid, Oliver, M. Sc., Offizier der Bundeswehr 
und Mitarbeiter an der Professur für Betriebswirtschaftslehre, 

insbesondere Rechnungslegung und Wirtschaftsprüfungswe-
sen an der Helmut-Schmidt-Universität/Universität der Bundes-
wehr Hamburg
–  Punktuelle Überarbeitungen an DRS 18 „Latente Steuern“: 

DRÄS 11 vom HGB-Fachausschuss des DRSC verabschiedet 
und durch das BMJV bekannt gemacht 371

Pöller, Ralf, Dipl.-Ökonom, Wirtschaftsprüfer, Steuerberater, Part-
ner der Sozietät Maas, Pöller, Sieglen, Essen, Schwerpunkte: 
Konzernrechnungslegung und IFRS, u.a. auch Referent und 
Fachautor

– , Praxisfälle zur Konsolidierung  – Teil 1: Kapitalkonsolidierung 
424; Teil 2: Entkonsolidierung 467

van Lengen, Dr. Haiko, Geschäftsführer der Diamant Software 
GmbH, Bielefeld

– , Interview: Mammutaufgabe Jahresabschlusserstellung  – Mit 
welchen Digitalisierungskniffen kann mehr Effizienz geschaffen 
werden? 561

Zwirner, Prof. Dr. Christian, Wirtschaftsprüfer, Steuerberater, Ge-
schäftsführer der Dr. Kleeberg & Partner GmbH WPG StBG, 
München, BC-Schriftleiter für die Bereiche Bilanzierung und 
Steuerrecht, Vodermeier, Michael, Steuerberater, M. Sc., Pro-
kurist der Dr. Kleeberg & Partner GmbH WPG StBG, München, 
und Krauß, Dr. Felix, M. Sc., Mitarbeiter der Dr. Kleeberg & 
Partner GmbH WPG StBG, München

– , Corona-Finanzhilfen im Jahresabschluss 2020 – Überblick sowie 
Praxisfragen der handelsrechtlichen Bilanzierung und Bewer-
tung 169

Steuerrecht

Bathe, Hans Jürgen, Dipl.-Finanzw., Potsdam
– , Umsatzsteuerliche Änderungen durch das Jahressteuerge-

setz 2020 – Teil 2: (Drittlands-)Lieferungen über elektronische 
Schnittstellen und (Drittlands-)Fernverkäufe 25; Teil 3: Fernver-
kauf – innergemeinschaftlich und über Drittstaaten 66; Teil 4: 
Besonderes Besteuerungsverfahren (OSS-/IOSS-Verfahren)  – 
Regelungen nach § 18i UStG-neu 119; Teil 5: Besonderes Be-
steuerungsverfahren (OSS-Verfahren) – Regelungen nach § 18j 
UStG-neu 189; Teil 6: Besonderes Besteuerungsverfahren (IOSS- 
Verfahren) – Regelungen nach § 18k UStG-neu 328; Teil 7: Son-
derregelungen für die Besteuerung nach § 21a UStG-neu 367; 
Teil 8: Aufzeichnungspflichten nach § 22 UStG 433

Brohl, Pia, Steuerberaterin, Director bei TLI VAT Services, Mün-
chen, und Kroll, Tim, Senior Associate bei PwC Essen (Indirect 
Tax Services)

– , Einzweck- und Mehrzweck-Gutscheine: Umsatzsteuerliche Be-
handlung – Teil 1: Einzweckgutscheine 236; Teil 2: Mehrzweck-
gutscheine 289

Plenker, Jürgen, Dipl.-Finanzw., Steuerabteilung des Finanzminis-
teriums Nordrhein-Westfalen

– , Lohnsteuerliches Reisekostenrecht: Aktualisierung des Anwen-
dungsschreibens  – Teil 1: Erste Tätigkeitsstätte und Verpfle-
gungspauschalen 41; Teil 2: Übernachtungskosten, Reiseneben-
kosten bei Fahrtätigkeit und doppelte Haushaltsführung 74

– , Lohnsteuerliche Änderungen durch das „Jahressteuergesetz 
2020“ 114

– , Lohnsteuerliche Abgrenzung zwischen Geldleistung und Sach-
lohn – BMF-Schreiben vom 13.4. 2021 222

– , Fondsstandortgesetz: Änderungen bei der Überlassung von 
Vermögensbeteiligungen und Sonderregelungen für Startup- 
Beteiligungen 312

Reingen, Dr. Peter, M. Sc., Steuerberater bei Flick Gocke Schaum-
burg, Frankfurt/M.



II. Verzeichnis der Rubriken Hefte 1–12/2021 · Register BC   VII

– , Mittelbare Preisnachlässe in grenzüberschreitenden Lieferketten: 
Einschränkung der Umsatzsteuerberichtigung 125

Saur, Stephanie, LL.M., Rechtsanwältin, Steuerberaterin und Part-
nerin bei der Wirtschaftsprüfungsgesellschaft Warth & Klein 
Grant Thornton; verfügt über langjährige Erfahrung in der lohn-
steuerlichen Beratung, insbesondere im Bereich der steuerlichen 
Behandlung von Incentives

– , Anwendungsschreiben zu Gutscheinen und Geldkarten: Praxis-
fragen – Das BMF-Schreiben vom 13.4. 2021 in der steuerlichen 
Praxis 232

Weiss, Dr. Martin, Steuerberater, Fachberater für Internationales 
Steuerrecht, Dipl.-Kfm., Verlag C.H.BECK, München

– , Die Besteuerung einer Personenhandelsgesellschaft als Körper-
schaft nach dem KöMoG 322

– , Das BMF-Schreiben zur Besteuerung einer Personenhandels-
gesellschaft als Körperschaft (§ 1a KStG) 571

Auf den .Punkt gebracht

Erichsen, Jörgen, Dipl.-Betriebsw., Leverkusen, Unternehmens-
berater, berät v.a. kleine und mittelständische Betriebe in allen 
 betriebswirtschaftlichen Fragen, langjährige Erfahrungen in lei-
tenden Funktionen von Produktions- und Dienstleistungsbe-
trieben, leitet den Arbeitskreis Controlling des BVBC

– , Negativzinsen  – Belastung von Gewinn und Liquidität oder 
Chance zur Verbesserung der Leistungsfähigkeit des Unterneh-
mens? 197

– , Wie sollten Unternehmen agieren, wenn sie einen Kredit be-
nötigen, und was kann man bei einer Ablehnung tun? 528

Frieling, Dr. Melanie, freiberufliche Steuerberaterin und Dozen-
tin, Emstek, Schröder, Prof. Dr. Jörg, Professor an der Inter-
national School of Management (ISM), Dortmund (Professur 
für Finance), und Verhofen, Prof. Dr. Verena, Professorin an 
der International School of Management (ISM), Frankfurt/M. 
(Professur für International Accounting)

– , Nachhaltigkeit in der Mittelstandsfinanzierung  – Quo vadis? 
519

Hierl, Prof. Dr. Ludwig, lehrt an der DHBW Heilbronn; Schwer-
punkte seiner Forschungs-, Lehr- und Seminartätigkeiten: Ac-
counting, Controlling sowie Finance; u.a. Beirat des Wissen-
schaftlichen Instituts des BVBC (WIB)

– , „Schmankerl“ aus der Fußball-Bilanzpraxis  – begleitend zur 
Fuß ball-Europameisterschaft 2021  – Teil 1: Finanzierung von 
Fußballklubs mit allen Einwechseloptionen 242; Teil 2: Der 
Staat als finanzieller Einwechselspieler im Profifußball 295; 
Teil 3: Legales Finanzdoping durch vermeintliche Nullsummen-
spiele 347

– , „Schmankerl“ aus der Fußball-Bilanzpraxis: Der (vergebliche) 
Wunsch nach einem finanziellen Fairplay 584

Koss, Prof. Dr. Claus, Steuerberater, Wirtschaftsprüfer, Geschäfts-
führer der Numera GmbH StBG WPG Regensburg

– , ReWe-Ethiktraining – Wirecard-Impressionen 234
– , Das Rechnungswesen Ihres Vertrauens 288
– , ReWe 4.0 394
– , Bixnmacherei 412
– , Controlling Unmasked 476
– , Weltgeschehen im Jahresabschluss 526
– , Ö-Recht für Ü3 u.a. 582
Schüttler, Mark, Wirtschaftsprüfer, Steuerberater, Dipl.-Kfm., Ge-

schäftsführer der NAUST HUNECKE und Partner GmbH WPG 
StBG, Hagen/Westfalen

– , Kennst Du das Land, wo die Bilanzen blühn? 147
Thurow, Christian, Dipl.-Betriebsw. (BA), Bilanzbuchhalter Inter-

national (IHK), Senior Business Audit Manager, London
– , Die Schuldigen im Fall Wirecard – Vorstand, Wirtschaftsprüfer, 

Aufsicht, Buchhaltung? 200
Train-Your-Brain, London
– , BC-Quiz 48, 79, 248, 385
Weiss, Dr. Martin, Steuerberater, Fachberater für Internationales 

Steuerrecht, Dipl.-Kfm., Verlag C.H.BECK, München
– , Grenzen der steuerlichen Freiheit 413

Leser fragen – Experten antworten

* Zeitfahrkarten und Home-Office-Pauschale 196
Zwirner, Prof. Dr. Christian, Wirtschaftsprüfer, Steuerberater, 

 Geschäftsführer der Dr. Kleeberg & Partner GmbH WPG StBG, 
München, BC-Schriftleiter für die Bereiche Bilanzierung und 
Steuerrecht, und Krauß, Dr. Felix, M. Sc., Mitarbeiter der 
Dr. Kleeberg & Partner GmbH WPG StBG, München

– , Aktive Rechnungsabgrenzungsposten bei unwesentlichen Be-
trägen – aktuelle Rechtsprechung und Konsequenzen 559

Reporting

Hartau, Jan, M. Sc., Systementwickler bei der ZF Friedrichs-
hafen  AG, Lüdecke, Marcel, M. Sc., wissenschaftlicher Mit-
arbeiter am  elenia Institut für Hochspannungstechnik und 
 Energiesysteme der TU Braunschweig, und Müller, Univ.-
Prof. Dr. Stefan, Inhaber der Professur für Betriebswirtschafts-
lehre, insbesondere  Rechnungslegung und Wirtschaftsprü-
fungswesen, der Helmut-Schmidt-Universität/Universität der 
Bundeswehr Hamburg; wiss. Leiter des AK „Corporate Gover-
nance Reporting“ der Schmalenbach-Gesellschaft für Betriebs-
wirtschaft e.V.

– , Umsetzung der Nachhaltigkeitsberichterstattung in mittel-
ständischen Unternehmen – Klimabezogene Berichterstattung 
514

Müller, Univ.-Prof. Dr. Stefan, Inhaber der Professur für Betriebs-
wirtschaftslehre, insbesondere Rechnungslegung und Wirt-
schaftsprüfungswesen, der Helmut-Schmidt-Universität/Univer-
sität der Bundeswehr Hamburg; wiss. Leiter des AK „Corporate 
Governance Reporting“ der Schmalenbach-Gesellschaft für Be-
triebswirtschaft e.V.

– , und Needham, Sean, M. Sc., Wissenschaftlicher Mitarbeiter 
und Doktorand an der Professur für Betriebswirtschaftslehre, 
insbesondere Rechnungslegung und Wirtschaftsprüfungswe-
sen, der Helmut-Schmidt-Universität Hamburg und Mitglied 
des AK „Corporate Governance Reporting“ der Schmalenbach-
Ge sellschaft für Betriebswirtschaft e.V., sowie Tjin, Eddie, ex-
terner Doktorand an der Professur für Betriebswirtschaftslehre, 
insbesondere Rechnungslegung und Wirtschaftsprüfungswe-
sen, der Helmut-Schmidt-Universität Hamburg sowie kaufmän-
nischer Geschäftsführer beim AGA Unternehmensverband, 
Hamburg
–  Nichtfinanzielle Berichterstattung im Mittelstand – Entwick-

lungsperspektive und Handlungsempfehlungen im Zuge 
möglicher regulatorischer Änderungen 266

– , und Otter, Nadine, M. Sc., Wissenschaftliche Mitarbeiterin und 
Doktorandin an der Professur für Betriebswirtschaftslehre, ins-
besondere Rechnungslegung und Wirtschaftsprüfungswesen, 
der Helmut-Schmidt-Universität/Universität der Bundeswehr 
Hamburg, sowie Tjin, Eddie, externer Doktorand an der Pro-
fessur für Betriebswirtschaftslehre, insbesondere Rechnungsle-
gung und Wirtschaftsprüfungswesen, der Helmut-Schmidt-Uni-
versität Hamburg sowie kaufmännischer Geschäftsführer beim 
AGA Unternehmensverband, Hamburg
–  Umsetzung der Nachhaltigkeitsberichterstattung in mittel-

ständischen Unternehmen – Grundsachverhalte und Stake-
holder-Dialog 462

Otter, Nadine, M. Sc., Wissenschaftliche Mitarbeiterin und Dok-
torandin an der Professur für Betriebswirtschaftslehre, insbe-
sondere Rechnungslegung und Wirtschaftsprüfungswesen, der 
Helmut- Schmidt-Universität/Universität der Bundeswehr Ham-
burg, Reinke, Dr. Jens, Head of Controlling im Werk Hannover/
Stöcken der Continental AG; zuvor als Head of Controlling, 
IT & Purchasing NPM im Werk Budapest, Ungarn, sowie in ver-
schiedenen Funktionen im Headquarter der Continental AG 
 tätig, und Lüdecke, Marcel, M. Sc., wissenschaftlicher Mit-
arbeiter am elenia Institut für Hochspannungstechnik und Ener-
giesysteme der TU Braunschweig

– , Umsetzung der Nachhaltigkeitsberichterstattung in mittel-
ständischen Unternehmen – Weitere Umweltbelange 564



VIII   Register BC · Hefte 1–12/2021 II. Verzeichnis der Rubriken

Unrein, Daniel, Dipl.-Kfm., Leiter Corporate Controlling in einem 
internationalen Dienstleistungsunternehmen; Verfasser des bei 
Vahlen erschienenen Fachbuchs „Excel im Controlling“ und 
zahlreicher Fachbeiträge mit den Schwerpunkten Controlling 
und IFRS sowie als Referent für Excel und Datenvisualisierung 
tätig

– , und Jordan, Frédéric, Inhaber von Jordan Consulting, einer 
Schweizer Organisations- und Managementberatung mit den 
Schwerpunkten Kaizen, Lean- und Veränderungsmanagement; 
Referent für Optimierung sowie Blogger über Themen zu Or-
ganisation und Excel
–  Controlling und Rechnungswesen mit Excel: Wasserfall-Dia-

gramme als Mittel zur Visualisierung von Soll-Ist-Vergleichen 
(bis Excel 2013) 90

– , Controlling und Rechnungswesen mit Excel: Wasserfall-Dia-
gramme als Mittel zur Visualisierung von Soll-Ist-Vergleichen 
(ab Excel 2016) 142

– , Controlling und Rechnungswesen mit Excel: Indexierung als 
Darstellungsmethode von unterschiedlich großen Werten in 
Diagrammen 244

Controlling

Erichsen, Jörgen, Dipl.-Betriebsw., Leverkusen, Unternehmens-
berater, berät v.a. kleine und mittelständische Betriebe in allen 
betriebswirtschaftlichen Fragen, langjährige Erfahrungen in lei-
tenden Funktionen von Produktions- und Dienstleistungs be-
trieben, leitet den Arbeitskreis Controlling des BVBC

– , Praxisfall  – Veränderung des Geschäftsmodells infolge der 
 Corona-Krise: Unterstützung des Managements durch das Con-
trolling 35

– , Rabattanalyse  – Warum sie regelmäßig durchgeführt und 
Nachlässe immer nur sparsam vergeben werden sollten 386

Losbichler, Prof. Dr. Heimo, Dekan der Fakultät für Manage-
ment  an der Fachhochschule Oberösterreich, Studiengangs-
leiter des Studiengangs Controlling, Rechnungswesen und Fi-
nanzmanagement, Vorstandsvorsitzender des Internationalen 
Con troller Vereins sowie der International Group of Controlling, 
Perkhofer, Dr. Lisa, M. A., Research Project Manager im The-
menbereich Informationsvisualisierung und Berichtsgestaltung 
an der Fakultät für Management der Fachhochschule Ober-
österreich, Hofer, FH-Prof. Mag. DI Peter, Professor für Digi-
talisierung, Kostenrechnung und Informationsvisualisierung, 
Projektleitung des von der FFG geförderten Projekts „USIVIS – 
User-Centered Interactive Visualization for Big Data“, und Kar-
rer, Stephan, M. A., Forschungsassistent im Themenbereich In-
formationsvisualisierung und Berichtsgestaltung an der Fakultät 
für Management der Fachhochschule Oberösterreich

– , Reporting 2.0: Interaktive Dashboards mit Big-Data-Visuali-
sierungen 532

Lubos, Dr. Günter, Mitglied der Geschäftsleitung bei Dr. Wiesel-
huber & Partner GmbH, Projekterfahrungen im Bereich Con-
trolling, kaufmännische Instrumente und Prozesse, ERP-Einfüh-
rungen, Sanierung/Restrukturierung, Kostenmanagement und 
Business Performance, Lehrbeauftragter zum Thema Control-
ling, Beirat in verschiedenen Familienunternehmen

– , Die Herstellkosten richtig steuern und Deckungsbeiträge opti-
mieren 521

– , Planung und Forecast für und in 2022 – Wie richtig aufsetzen? 
577

Rieg, Prof. Dr. Robert, lehrt Controlling an der Hochschule Aalen, 
BC-Schriftleiter für die Bereiche Controlling und Finanzierung

– , Wann und wie sollten Pläne in Situationen wie der Corona-Pan-
demie angepasst werden?  – Was uns die Corona-Pandemie 
über Planung und Plananpassung lehrt 335

Beratungspraxis • Prozessmanagement

Dahlhoff, Prof. Dr. Jürgen, lehrt Controlling, Kostenrechnung, 
Externes Rechnungswesen und Finanzierung an der SRH Hoch-

schule Hamm, davor u.a. 15 Jahre als kaufmännischer Leiter 
bzw. Finance Director für in- und ausländische Gesellschaften 
tätig

– , Produktivität im externen Rechnungswesen  – Teil 5: Heraus-
forderungen und Grenzen der Produktivität 487

Hohenfeldt, Miriam J., Handelsfachwirtin, Network Angel, tätig 
als EnterTrainerin für Führung und Vertrieb  – also Beratung, 
Training und Coaching im KMU-Umfeld

– , Führung in Homeoffice-Zeiten 32
– , „Wir brauchen eine Perspektive“: Geben Sie Ihren Mitarbeiten-

den, was sie jetzt am dringendsten benötigen 391
Lubos, Dr. Günter, Mitglied der Geschäftsleitung bei Dr. Wiesel-

huber & Partner GmbH, Projekterfahrungen im Bereich Con-
trolling, kaufmännische Instrumente und Prozesse, ERP-Ein-
führungen, Sanierung/Restrukturierung, Kostenmanagement 
und Business Performance, Lehrbeauftragter zum Thema Con-
trolling, Beirat in verschiedenen Familienunternehmen, und 
Hoog, Dr. Philipp, Manager bei Dr. Wieselhuber und Partner 
GmbH; unterstützt Unternehmen aus den Bereichen Konsum-
güter und Handel bei Herausforderungen in Strategie, Marke-
ting/Vertrieb und Organisation

– , Wie lässt sich mit ERP-Systemen die Effizienz im Unternehmen 
tatsächlich steigern? 378

Rosenbauer, Iris, Rechtsanwältin und Partnerin der Kanzlei BUR-
GER ROSENBAUER BEIER, Stuttgart, und Eichholz, Rüdiger R., 
Dipl.-Kfm., Kernen

– , Der Beirat in Familienunternehmen als Instrument der Nach-
folgesteuerung 87

Sorber, Dr. Dominik, Rechtsanwalt bei BEITEN BURKHARDT in 
München und Mitglied der Praxisgruppe Arbeitsrecht; be-
rät nationale und internationale Mandanten auf dem gesam-
ten  Gebiet des Beschäftigtendatenschutzes und des Arbeits-
rechts

– , Auskunftsanspruch nach der Datenschutz-Grundverordnung 
(DS-GVO) – Was sollten Unternehmen nach der BAG-Entschei-
dung vom 27.4. 2021 beachten? 342

Finanzmanagement

Brom, Christian, Gesellschafter, Vorstandsvorsitzender, Limytd AG, 
Zug (Schweiz) und Wien (Österreich), Blockchain Education 
und Portfolio-Aufbau

– , Interview: Haben Kryptowährungen auch für Unternehmen 
 Zukunft? 482

Hierl, Prof. Dr. Ludwig, lehrt an der DHBW Heilbronn; Schwer-
punkte seiner Forschungs-, Lehr- und Seminartätigkeiten: Ac-
counting, Controlling sowie Finance; u.a. Beirat des Wissen-
schaftlichen Instituts des BVBC (WIB)

– , Das Ende des Bargelds? Wie die Pandemie unser Zahlungsver-
halten beeinflusst 414

Job-Service

Rieg, Prof. Dr. Robert, lehrt Controlling an der Hochschule 
 Aalen, BC-Schriftleiter für die Bereiche Controlling und Finan-
zierung

– , Gehaltsanalyse 2020: Effekte der Position und Funktion 80; 
 Gehaltseffekte von Frauen und Männern im Detail 438

Personalien

Behringer, Prof. Dr. Stefan, Leiter des Competence Centers Con-
trolling, Hochschule Luzern, Institut für Finanzdienstleistungen 
Zug IFZ

– , BVBC-Stiftungspreis 2021  – 10 Fragen an Professor Behringer 
460

Losbichler, Prof. Dr. Heimo, Dekan der Fakultät für Manage-
ment  an der Fachhochschule Oberösterreich, Studiengangs-
leiter des Studiengangs Controlling, Rechnungswesen und Fi-



II. Verzeichnis der Rubriken Hefte 1–12/2021 · Register BC   IX

nanzmanagement, Vorstandsvorsitzender des Internationalen 
Controller Vereins sowie der International Group of Controlling

– , BVBC-Stiftungspreis 2020 – 10 Fragen an Professor Losbichler 
459

Rezension – Buchtipp

Dreier, Mathis, Dipl.-Kfm., Controller, und Maier-Siegert, Ernst, 
Dipl.-Betriebsw. (FH), verantwortlicher BC-Redakteur, Verlag 
C.H.BECK, München

– , Kostenrechnung. Grundlagen des Management Accounting, 
Konzepte des Kostenmanagements und zentrale Schnittstellen 
341

Heusinger-Lange, Prof. Dr. Sabine, TH Bingen University of Ap-
plied Sciences

– , Deubert/Förschle/Störk, Sonderbilanzen. Von der Gründungs-
bilanz bis zur Liquidationsbilanz 86

BC-Zertifizierung

Hanke, Prof. Dr. Christian, Wirtschaftsprüfer, Steuerberater; 
 geschäftsführender Gesellschafter der Prof. Dr. Hanke GmbH 
WPG, Dinslaken, Professor an der FOM Hochschule für Oeko-
nomie & Management, Duisburg

– , Lösungen der Testfragen zur Bilanzierung von Forschungs-
zulagen 134

Hüneke, Kay, Wirtschaftsprüfer, Senior Manager bei der BDO AG 
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft, Düsseldorf, und Tettenborn, 
Prof. Dr. Martin, Professor für ABWL, insbesondere Finanz- und 
Rechnungswesen und Controlling an der Hochschule Heil-
bronn am Campus Künzelsau – Reinhold-Würth-Hochschule

– , Testfragen zum Ansatz von Restrukturierungsrückstellungen 281
Müller, Univ.-Prof. Dr. Stefan, Inhaber der Professur für Betriebs-

wirtschaftslehre, insbesondere Rechnungslegung und Wirt-
schaftsprüfungswesen, der Helmut-Schmidt-Universität/Univer-
sität der Bundeswehr Hamburg; wiss. Leiter des AK „Corporate 
Governance Reporting“ der Schmalenbach-Gesellschaft für Be-
triebswirtschaft e.V., und Reinke, Dr. Jens, Head of Controlling 
im Werk Hannover/Stöcken der Continental AG; zuvor als Head 
of Controlling, IT & Purchasing NPM im Werk Budapest, Un-
garn, sowie in verschiedenen Funktionen im Headquarter der 
Continental AG tätig

– , Lösungen der Testfragen zum Wertminderungsbedarf im An-
lagevermögen im Zuge der Corona-Krise 134

Plenker, Jürgen, Dipl.-Finanzw., Steuerabteilung des Finanzminis-
teriums Nordrhein-Westfalen

– , Testfragen zur lohnsteuerlichen Abgrenzung zwischen Geld-
leistung und Sachlohn 230

– , Testfragen zur Überlassung von Vermögensbeteiligungen und 
zu den Sonderregelungen für Startup-Beteiligungen 320

Pöller, Ralf, Dipl.-Ökonom, Wirtschaftsprüfer, Steuerberater, Part-
ner der Sozietät Maas, Pöller, Sieglen, Essen, Schwerpunkte: Kon-
zernrechnungslegung und IFRS, u.a. auch Referent und Fach-
autor

– , Testfragen zur Erst- und Folgekonsolidierung 430
– , Testfragen zur Entkonsolidierung 474
Reingen, Dr. Peter, M. Sc., Steuerberater bei Flick Gocke Schaum-

burg, Frankfurt/M.
– , Testfragen zur Umsatzsteuerberichtigung bei mittelbaren Preis-

nachlässen in Lieferketten 132
Zwirner, Prof. Dr. Christian, Wirtschaftsprüfer, Steuerberater, 

 Geschäftsführer der Dr. Kleeberg & Partner GmbH WPG StBG, 
München, BC-Schriftleiter für die Bereiche Bilanzierung und 
Steuerrecht

– , und Krauß, Dr. Felix, M. Sc., Mitarbeiter der Dr. Kleeberg & 
Partner GmbH WPG StBG, München
–  Lösungen der Testfragen zur handels- und steuerrechtlichen 

Behandlung von Erschließungsbeiträgen 133
– , und Vodermeier, Michael, Steuerberater, M. Sc., Prokurist der 

Dr. Kleeberg & Partner GmbH WPG StBG, München, sowie 

Krauß, Dr. Felix, M. Sc., Mitarbeiter der Dr. Kleeberg & Partner 
GmbH WPG StBG, München
–  Testfragen zur handelsrechtlichen Bilanzierung und Bewer-

tung von Corona-Finanzhilfen im Jahresabschluss 2020 178

BVBC-Nachrichten

BC-Redaktion, Verlag C.H.BECK, München
– , Veranstaltungstipp zum Zahlungsverhalten in der Pandemie 

447
BVBC e.V., Bundesgeschäftsstelle, Bonn
– , Bitte um Beachtung: Neue Adresse der BVBC-Geschäftsstelle 

ab Juli 297
– , Achtung: Neue Adresse der BVBC-Bundesgeschäftsstelle 350
– , Spendenaktion: Unterstützung für betroffene Mitglieder der 

Hochwasser-Katastrophe  – Gemeinsame Initiative des BVBC 
und WIB 399

– , Weihnachtsgruß 591
Gut, Manfred, Vorsitzender des WIB, Bathe, Hans Jürgen, Schrift-

führer des WIB, Hillmer, Dr. Hans-Jürgen, Wissenschaftlicher 
Beirat des WIB

– , WIB und BVBC-Stiftung unter einem Dach – Neue organisato-
rische Verankerung der Wissenschaftsimpulse für Bilanzbuch-
halter und Controller 203

Häberle, Kenan, M. A., Leiter Kommunikation und Marketing, 
Stellvertretender Geschäftsführer des BVBC, Bonn

– , Mitgestalten und Mitbestimmen: Termine für die Regionalver-
sammlungen 2021 49

– , ReWeCo 2021: Programmüberblick 50
– , ReWeCo 2021: Online-Seminare statt Kongressmesse  – Ver-

anstaltung muss zweites Jahr in Folge ausfallen 97
– , Vertragsverletzungsverfahren: BVBC wendet sich mit Partner-

verbänden an EU-Kommission 149
– , Arbeiten in Zeiten der Pandemie – wie wir uns besser organisie-

ren können: Interview mit Produktivitäts-Experte Zach Davis 
(www.peoplebuilding.de) 150

– , Präsidiumswahl: Neuwahl für die kommenden drei Jahre  
202

– , Regional- und Mitgliederversammlungen: Alle Ämter besetzt – 
Delegiertenversammlung findet im zweiten Halbjahr statt 249

– , BVBC-Aufsichtsrat tritt erstmalig zusammen 250
– , Live-Talk: Neues Online-Format kommt gut an: Exklusiv für 

 Mitglieder 297
– , Stark vor Ort: Ihre Ansprechpartner in den BVBC-Regionen 298
– , Controlling: Weiterbildung mit dem BVBC 299
– , Bundestagswahl 2021: BVBC reicht Wahlprüfsteine ein 350
– , BVBC-Weiterbildungsangebot: Alle Veranstaltungen bis Januar 

2022 396
– , und Tanecker, Sven, 3eck Consulting

–  Nachgehakt: Personalberater Sven Tanecker im Interview über 
Karrieremöglichkeiten im Finance-Bereich 444

– , 12-Punkte-Plan: Mittelstandsallianz fixiert Anforderungen an 
die Regierung 493

– , Delegiertenversammlung 2021 495
– , Wahlprüfsteine: Übersicht der Parteimeinungen 541
– , Mitgliederversammlung des Wissenschaftlichen Instituts des 

BVBC – Vorstandsämter teilweise neu besetzt 543
– , Hilfe für Hochwasser-Opfer: Fast 20.000 € Spenden von Mit-

gliedern für Mitglieder  – WIB und BVBC weisen zweite Aus-
schüttung an 543

– , Delegiertenversammlung 2021: Satzungsänderungen und ein-
stimmige Wahl des Präsidiums 588

– , Delegiertenversammlung 2022 591
Hierl, Prof. Dr. Ludwig, lehrt an der DHBW Heilbronn; Schwer-

punkte seiner Forschungs-, Lehr- und Seminartätigkeiten: Ac-
counting, Controlling sowie Finance; u.a. Beirat des Wissen-
schaftlichen Instituts des BVBC (WIB)

– , Die Zukunft der Nachhaltigkeitsberichterstattung – Der BVBC 
nimmt zum Richtlinienvorschlag der Europäischen Kommission 
für eine Corporate Sustainability Reporting Directive (CSRD) Stel-
lung 351



X   Register BC · Hefte 1–12/2021 II. Verzeichnis der Rubriken

Klotzke-Rost, Kathrin, Vorsitzende des BVBB
– , Jetzt – vor der Saison – ist genau der richtige Zeitpunkt: BVBB- 

Lohnsteuerhilfeverein sucht neue Berater 50
Lesch, Matthias, unabhängiger Versicherungsmakler und ge-

schäftsführender Gesellschafter des Beratungsunternehmens 
modus. Matthias Lesch GmbH, Meckenheim bei Bonn

– , Vermögensschadenhaftpflichtversicherung: Notwendige Ab-
sicherung für Selbstständige – Verbandsmitglieder profitieren 
von Vorteilen des BVBC-Kollektivvertrags 98

Merk, Sabine, im Auftrag von ELO Digital Office
– , Elektronisches Rechnungsmanagement mit Intelligenz 494

Info-Börse

BC-Redaktion, Verlag C.H.BECK, München
– , Mit digitalem Tool zum Fuhrparkprofi 447



II. Verzeichnis der Rubriken: Direkt-Links Hefte 1–12/2021 · Register BC   XI

II. Verzeichnis der Rubriken: Direkt-Links

 Direkt-Links zu BC-Fachnachrichten und BC-Fachbeiträgen 

 

Titel Herausgeber/ 
Quelle 

Datum, 
Aktenzeichen 

BC- 
Ausgabe 

Direkt-Link 

Steuerrecht – aktuell 

Gesetzgebung 

Jahressteuergesetz 2020 
verabschiedet 

Bundestag, 
Gesetzesbeschluss 

 

Bundesrat, 
Zustimmung 

16.12.2020, 
BT-Drs. 19/25160 

 

18.12.2020, 
BR-Drs. 746/20 

BC 1/2021, S. 4 becklink434823  

Sicherung der Besteuerung von 
Corona-Unterstützungsleistungen 

Bundesrat, 
Beschluss 

6.11.2020, 
BR-Drs. 518/20 

BC 1/2021, S. 15 becklink434398  

Drittes Corona-Steuerhilfegesetz Bundestag, 
Beschluss 

26.2.2021, 
BT-Drs. 19/26970 

BC 3/2021, S. 105 becklink436542  

Achtung: Baldige Verschärfungen 
für grunderwerbsteuerliche Share 
Deals! 

Änderung des Grund- 
erwerbsteuergesetzes, 
Bundestag, 
Beschluss 

21.4.2021, 
BT-Drs. 19/28528 

BC 5/2021, S. 213 becklink438294  

Abzugsteuerentlastungsmodernisie-
rungsgesetz verabschiedet 

Bundestag, 
Beschluss 
 
Bundesrat, 
Zustimmung 

5.5.2021, 
BT-Drs. 19/28925 
 
28.5.2021, 
BR-Drs. 353/21 

BC 6/2021, S. 256 becklink438729  

Gesetz zur Modernisierung 
des Körperschaftsteuerrechts 
beschlossen 

Bundestag, 
Beschluss 

21.5.2021, 
BT-Drs. 19/29843 

BC 6/2021, S. 257 becklink439116  

Neuanfang im Kampf gegen den 
Bilanzbetrug: FISG von Bundestag 
und Bundesrat verabschiedet 

Bundesrat, 
Zustimmung 

28.5.2021, 
BR-Drs. 425/21 

BC 6/2021, S. 264 becklink439114  

Lieferkettengesetz bringt neue Ver-
pflichtungen, aber auch Chancen 

Bundesrat, 
Zustimmung 

25.6.2021, 
BR-Drs. 495/21 

BC 7/2021, S. 305 becklink439780  

Sondierungsergebnisse einer 
möglichen Ampel-Koalition: 
Erste Steuerpläne 

Sondierungspapier 
SPD – Bündnis 90/ 
Die Grünen – FDP, 
Mitteilung 

15.10.2021 BC 11/2021, S. 501 becklink442933  

Steuerpläne der künftigen Ampel-
Koalition 

Koalitionsvertrag 24.11.2021 BC 12/2021, S. 549 becklink443823  

Rechnungslegung · Jahresabschluss 

Verspätete Offenlegung des Jahres-
abschlusses: Aussetzen des Ord-
nungsgeldverfahrens bis zum 
1.3.2021 

Bundesamt für Justiz, 
Mitteilung 

 BC 1/2021, S. 13 becklink434820 

Auswirkungen des Brexits auf 
befreiende Konzernabschlüsse 

  BC 1/2021, S. 18 becklink434822 

Wahlrecht zur einheitlichen 
Bilanzierung von Einheits- und 
Individualleergut 

BMF-Schreiben 8.12.2020, 
IV C 6 – S 
2133/19/10002 :013; 
DOK 2020/1240192 

BC 1/2021, S. 18 becklink434611 

Zweifelsfragen zu den Auswirkun-
gen der Ausbreitung des Corona- 
virus auf die Rechnungslegung und 
deren Prüfung (Teil 3: Update Nr. 2 
und Nr. 3, Dezember 2020 und  
Januar 2021) 

IDW-Schreiben 21.12.2020, 
28.1.2021 

BC 2/2021, S. 56 becklink435066 
(Update Nr. 2) 
 
becklink435692 
(Update Nr. 3) 



XII   Register BC · Hefte 1–12/2021 II. Verzeichnis der Rubriken: Direkt-Links

Titel Herausgeber/ 
Quelle 

Datum, 
Aktenzeichen 

BC- 
Ausgabe 

Direkt-Link 

Rücklage für Ersatzbeschaffung:  
Vorübergehende Verlängerung  
der Reinvestitionsfristen 

BMF-Schreiben 13.1.2021, 
IV C 6 – S 
2138/19/10002 :003, 
DOK 2021/0014231 

BC 2/2021, S. 63 becklink435245 

Wertguthaben-Vereinbarung unter 
Ehegatten: fremdübliche Verteilung 
der Vertragschancen und -risiken 

BFH-Urteil 28.10.2020, 
X R 1/19 

BC 2/2021, S. 64 becklink435685 

Grundbesitzbewertung: Berücksich-
tigung von Sachverständigengut-
achten 

Oberste Finanz- 
behörden der Länder, 
Gleich lautende Erlasse 

2.12.2020 BC 2/2021, S. 64 becklink435459 

Neue Nutzungsdauer von Compu-
terhardware und Software zur  
Dateneingabe und -verarbeitung 

BMF-Schreiben 26.2.2021, 
IV C 3 – S 
2190/21/10002 :013; 
DOK 2021/0231247 

BC 3/2021, S. 107 becklink436541 

Wertaufhellungsprinzip in der  
Steuerbilanz 

  BC 3/2021, S. 110 becklink436132 

Corona-Finanzhilfen: Bilanzielle und 
ertragsteuerliche Behandlung 

  BC 4/2021, S. 156 becklink437526 

Zweifelsfragen zu den Auswirkun-
gen der Ausbreitung des Corona- 
Virus auf die Rechnungslegung und 
deren Prüfung (Teil 3: Update Nr. 4, 
Februar 2021) 

IDW-Schreiben 26.2.2021 BC 4/2021, S. 157 becklink436725 

Investitionsabzugsbetrag für 
Maschinenwerkzeuge bei Auftrags-
produktion 

BFH-Urteil 3.12.2020, 
IV R 16/18 

BC 4/2021, S. 164 becklink437524 

Passivierung von Verpflichtungen 
unter Rangrücktritt in der Steuer- 
bilanz 

BFH-Urteil 19.8.2020, 
XI R 32/18 

BC 5/2021, S. 209 becklink437908 

Sofortabschreibung digitaler 
Vermögensgegenstände in der 
Handelsbilanz? 

IDW-Mitteilung 22.3.2021 BC 5/2021, S. 210 becklink437755 

Zweifelsfragen zu den Auswirkun-
gen der Ausbreitung des Corona- 
Virus auf die Rechnungslegung und 
deren Prüfung (Teil 3: Update Nr. 5, 
April 2021) 

IDW-Schreiben 6.4.2021 BC 5/2021, S. 211 becklink437907 

Abzug von Aufwendungen für die 
Einführung und Implementierung 
von Software 

FG München, 
Urteil 

4.2.2021, 
10 K 3084/19 
(Revision zugelassen) 

BC 7/2021, S. 308 becklink439995 

Umsatzrealisierung beim Werk- 
lieferungsvertrag 

IDW-Hinweis  BC 8/2021, S. 357 becklink440893 

Elektronische Kassenführung:  
Dringender Handlungsbedarf  
bei cloud-basierter TSE 

Kassensicherungs- 
verordnung, 
Inkrafttreten 

1.1.2020 BC 8/2021, S. 364 becklink440712 

Steuernachforderungen aufgrund 
Betriebsprüfung: Rückstellungs- 
bildung? 

FG Münster, 
Urteil 

24.6.2021, 
10 K 2084/18 K,G 
(Revision zugelassen) 

BC 10/2021, S. 452 becklink442016 

Bilanzielle Erfassung umsatzabhän-
giger Vergütungen für sog. Dienst-
erfindungen 

IDW Life 9/2021  BC 10/2021, S. 453 becklink442226 

Bildung von aktiven Rechnungs- 
abgrenzungsposten auch in Fällen 
geringer Bedeutung 

BFH-Urteil 16.3.2021, 
X R 34/19 

BC 10/2021, S. 454 becklink442019 

Handelsbilanzielle Erfassung von 
Forschungszulagen 

IDW, Fachausschuss 
Unternehmensbericht-
erstattung 

1.7.2021 BC 10/2021, S. 457 becklink442223 



II. Verzeichnis der Rubriken: Direkt-Links Hefte 1–12/2021 · Register BC   XIII

Titel Herausgeber/ 
Quelle 

Datum, 
Aktenzeichen 

BC- 
Ausgabe 

Direkt-Link 

Umlage von Corona-Finanzhilfen 
im Unternehmensverbund 

IDW-Mitteilung zu 
offenen Punkten im 
Zusammenhang mit 
der handels- und 
steuerrechtlichen Be-
handlung im Verbund 

24.9.2021 BC 11/2021, S. 504 becklink442405 

Teilwertzuschreibung von Fremd-
währungsverbindlichkeiten bei  
fundamentaler Änderung der  
wirtschaftlichen oder währungs- 
politischen Daten 

BFH-Urteil 10.6.2021, 
IV R 18/18 

BC 11/2021, S. 506 becklink443114 

Zugangs- und Folgebewertung  
von aktivierten vorperiodischen  
Anschaffungsnebenkosten 

BGH-Beschluss 11.5.2021, 
II ZR 56/20 

BC 11/2021, S. 507 becklink442760 

Aktuelle Rechtsprechung zum Ab-
zinsungssatz gemäß § 6 Abs. 1 
Nr. 3 EStG – Keine verfassungs-
rechtlichen Bedenken gegen den 
Abzinsungssatz in Höhe von 5,5% 
für bestimmte Verbindlichkeiten 

FG Münster, 
Urteil 

22.7.2021, 
10 K 1707/20 E,G 
(Revision zugelassen) 

BC 11/2021, S. 509 becklink442930 

Fehlerhafte Jahresabschlüsse führen 
grundsätzlich zur Unentgeltlichkeit 
der Gewinnausschüttungen 

BGH-Urteil 22.7.2021, 
IX ZR 81/20 (KG) 

BC 11/2021, S. 511 becklink442770 

Umsatzsteuer 

Eingescannte Rechnungskopien 
ausreichend für fristgerechte Vor-
lage der Rechnungsbelege? 

FG Köln, 
Urteil 

16.6.2020, 
2 K 2298/17 
(Revision zugelassen) 

BC 1/2021, S. 3 becklink434400 

Umsatzsteuerliche Konsequenzen 
des Brexit: BMF nimmt Stellung 

BMF-Schreiben 10.12.2020, 
III C 1 – S 
7050/19/10001 :002; 
DOK 2020/1285153 

BC 1/2021, S. 17 becklink434826 

Personengesellschaften als umsatz-
steuerliche Organgesellschaften 

EuGH-Urteil 15.4.2021, 
Rs. C-868/19 
„M-GmbH“ 

BC 5/2021, S. 218 becklink438296 

Der One-Stop-Shop ab 1.7.2021: 
Grundlegende Änderungen für den 
bisherigen Versandhandel (neu: 
Fernverkauf) 

  BC 6/2021, S. 261 becklink438728 

Abrechnung über nicht ausgeführte 
sonstige Leistung mittels Gutschrift 

BMF-Schreiben 19.8.2021, 
III C 2 – S 
7283/19/10001 :002; 
DOK 2021/0904800 

BC 9/2021, S. 405 becklink441372 

Abgabe der Zusammenfassenden 
Meldungen: Keine Dauerfrist- 
verlängerung 

Bundeszentralamt für 
Steuern, Mitteilung 

13.9.2021 BC 10/2021, S. 451 becklink442018 

One-Stop-Shop: Bestätigungs- 
verfahren 

Bundeszentralamt für 
Steuern, Mitteilung 

13.9.2021 BC 10/2021, S. 455 becklink442017 

Vorsteuerabzug – Erfordernis der 
zeitnahen Dokumentation der  
Zuordnungsentscheidung bei be-
stehendem Zuordnungswahlrecht – 
Verlängerte Frist für den Besteue-
rungszeitraum 2020 

Landesamt für Steuern 
und Finanzen Sachsen, 
Verfügung 

4.8.2021, 
213-S 7300/45/2-
2021/43540 

BC 10/2021, S. 456 becklink442227 

Belegnachweis beim Vorsteuer- 
abzug 

BFH-Beschluss 2.7.2021, 
V B 34/20 

BC 11/2021, S. 508 becklink442582 

Umsätze im Tankkartengeschäft: 
Umsatzsteuerrechtliche Beurteilung 

BMF-Entwurfs- 
schreiben 

7.10.2021, 
III C 3 – S 7160–
a/20/10001 :001; 
DOK 2021/1049364 

BC 12/2021, S. 554 becklink443283 



XIV   Register BC · Hefte 1–12/2021 II. Verzeichnis der Rubriken: Direkt-Links

Titel Herausgeber/ 
Quelle 

Datum, 
Aktenzeichen 

BC- 
Ausgabe 

Direkt-Link 

Einkommen-/Lohnsteuer 

Ansatz des Werts von Sachbezügen 
mit dem Arbeitgeber-Aufwand 

BMF-Schreiben 11.2.2021, 
IV C 5 – S 
2334/19/10024 :003; 
DOK 2021/0103951 

BC 3/2021, S. 104 becklink436314 

Steuerlicher Sachbezug bei Über- 
lassung eines Job-Tickets als Teil  
eines Mobilitätskonzepts? 

FG Hessen, Urteil 25.11.2020, 
12 K 2283/17 

BC 3/2021, S. 111 becklink436133 

Homeoffice-Pauschale – Berück- 
sichtigung von Fahrtkosten und 
Aufwendungen für ÖPNV-Zeitfahr-
karten 

FinMin Thüringen, 
Erlass 

17.2.2021, 
S 1901-2020 Corona – 
21.15, 30169/2021 

BC 4/2021, S. 163 becklink437093 

In der Regel keine hohen Steuer-
nachzahlungen bei Kurzarbeit 

Finanzbehörde 
Hamburg, Mitteilung 

12.3.2021 BC 4/2021, S. 164 becklink437318 

Unternehmensbezogene Sanierung 
gemäß § 3a Abs. 2 EStG 

BFH-Beschluss 27.11.2020, 
X B 63/20 

BC 4/2021, S. 167 becklink437317 

Kein Ansatz von pauschalen Kilo-
metersätzen bei Benutzung von  
regelmäßig verkehrenden Beförde-
rungsmitteln 

BFH-Urteil 11.2.2021, 
VI R 50/18 

BC 5/2021, S. 212 becklink438524 

Berechnung des Arbeitslohns bei 
fehlgeschlagener Lohnsteuerpau-
schalierung 

FG Münster, 
Urteil 

1.3.2021, 
9 K 3046/18 E 

BC 5/2021, S. 219 becklink438111 

Steuer- und sozialversicherungsfreie 
Arbeitgeberleistungen zur Gesund-
heitsförderung 

BMF-Schreiben 20.4.2021, 
IV C 5 – S 
2342/20/10003 :003; 
DOK 2021/0400744 

BC 5/2021, S. 220 becklink438289 

Virtuelle Währungen und Token: 
Einzelfragen zur ertragsteuerrecht- 
lichen Behandlung 

BMF, Entwurfs- 
schreiben 

17.6.2021 BC 7/2021, S. 304 becklink439778 

Privatnutzung eines Firmen-Kfz: 
Berücksichtigung von zeitraum- 
bezogenen Zuzahlungen des  
Arbeitnehmers 

BFH-Beschluss 16.12.2020, 
VI R 19/18 

BC 7/2021, S. 310 becklink439997 

Bewirtungsaufwendungen aus  
geschäftlichem Anlass (in einem  
Bewirtungsbetrieb): Voraussetzun-
gen für den Betriebsausgabenabzug 

BMF-Schreiben 30.6.2021, 
IV C 6 – S 
2145/19/10003 :003; 
DOK 2021/0748446 

BC 8/2021, S. 358 becklink440195 

Abgrenzungsfragen „Häusliches  
Arbeitszimmer“ und „Home-Office-
Pauschale“ 

BMF-Schreiben 9.7.2021, 
IV C 6 – S 
2145/19/10006 :013; 
DOK 2021/0744585 

BC 8/2021, S. 359 becklink440526 

„Frustrierte Aufwendungen“ einer 
Weihnachtsfeier 

BFH-Urteil 29.4.2021, 
VI R 31/18 

BC 8/2021, S. 361 becklink440534 

Steuerliche Förderung der betrieb- 
lichen Altersversorgung 

BMF-Schreiben 12.8.2021, 
IV C 5 – S 
2333/19/10008 :017; 
DOK 2021/0770982 

BC 9/2021, S. 407 becklink441371 

Typischerweise arbeitstägliches  
Aufsuchen eines vom Arbeitgeber 
festgelegten Sammelpunkts 

BFH-Urteil 19.4.2021, 
VI R 6/19 

BC 9/2021, S. 408 becklink441373 

Verbot des Abzugs von sog.  
Bestechungsgeldern: Voraus- 
setzungen 

BFH-Urteil 15.4.2021, 
IV R 25/18 

BC 9/2021, S. 409 becklink441081 

Arbeitslohn durch Bußgeldüber-
nahme seitens des Arbeitgebers – 
Kein eigenbetriebliches Interesse 
des Arbeitgebers 

OFD Frankfurt/M., 
Verfügung 

30.6.2021, 
S 2332 A – 094 – St 
212 

BC 9/2021, S. 410 becklink441204 



II. Verzeichnis der Rubriken: Direkt-Links Hefte 1–12/2021 · Register BC   XV

Titel Herausgeber/ 
Quelle 

Datum, 
Aktenzeichen 

BC- 
Ausgabe 

Direkt-Link 

Lohnsteuerlicher Sachbezug bei  
regionalen Gutscheinkarten 

FinMin Schleswig- 
Holstein, Kurzinforma-
tion 

22.9.2021, 
VI 302 – S 2334 – 342 

BC 11/2021, S. 500 becklink442578 

Darlehensverbindlichkeiten bei Auf-
lösung einer Tochtergesellschaft – 
Ertragsteuerliche Beurteilung im 
Abwicklungsendvermögen 

OFD Frankfurt/M., 
Verfügung 

26.7.2021, 
S 2743 A-12-St 523 

BC 11/2021, S. 503 becklink442932 

Steuerfreiheit der Beiträge zur  
Altersversorgung und Sonder- 
ausgabenabzug im Jahr 2022 

BMF-Schreiben 21.10.2021, 
IV C 5 – S 
2333/19/10008 :025; 
DOK 2021/1114084 

BC 11/2021, S. 512 becklink443112 

Zufluss von Tantiemen bei beherr-
schenden Gesellschafter-Geschäfts-
führern 

BFH-Urteil 12.7.2021, 
VI R 3/19 

BC 12/2021, S. 548 becklink443820 

Anwendungsschreiben zu Vermö-
gens- und Startup-Beteiligungen 

BMF-Schreiben 16.11.2021, 
IV C 5 – S 
2347/21/10001 :006; 
DOK 2021/11920253 

BC 12/2021, S. 551 becklink443652 

Neues Anwendungsschreiben zur 
Entfernungspauschale 

BMF-Schreiben 18.11.2021, 
IV C 5 – S 
2351/20/10001 :0002; 
DOK 2021/1203982 

BC 12/2021, S. 552 becklink443649 

Forschungszulage 

Schreiben der Finanzverwaltung 
zum Forschungszulagengesetz 

BMF-Schreiben 11.11.2021, 
IV C 3 – S 
2020/20/10029 :007; 
DOK 2021/1158079 

BC 12/2021, S. 555 becklink443650 

Körperschaft-/Umwandlungssteuer 

Forderungen aus Lieferungen und 
Leistungen gegen eine ausländische 
Tochtergesellschaft: Außerbilanzi-
elle Hinzurechnung von Fremd- 
währungsverlusten 

FG Baden-Württem-
berg, Urteil 

24.9.2020, 
3 K 1486/19 
(Revision zugelassen) 

BC 1/2021, S. 14 becklink434608 

Corona-Finanzhilfen – Ertragsteuer-
liche Behandlung im Verbund 

FinMin Schleswig- 
Holstein, KSt-Informa-
tion Nr. 9/2021 

7.5.2021, 
VI 313-S 2743-013 

BC 6/2021, S. 263 becklink439295 

„Option zur Körperschaftsbesteue-
rung“ nach § 1a KStG 

BMF-Schreiben, 
Entwurf 

30.9.2021 BC 11/2021, S. 502 becklink442408 

Ermittlung fremdüblicher Zinsen 
auf Konzerndarlehen 

BFH-Urteil 18.5.2021, 
I R 4/17 

BC 11/2021, S. 510 becklink442931 

Gesellschafterdarlehen: Überhöhte 
Verzinsung als verdeckte Gewinn-
ausschüttung 

BFH-Urteil 18.5.2021, 
I R 62/17 

BC 11/2021, S. 511 becklink443115 

Neues Optionsmodell für Personen-
handelsgesellschaften – Scheitert 
die Ausübung der Option am  
Sonderbetriebsvermögen? 

BMF-Schreiben 10.11.2021, 
IV C 2 – S 
2707/21/10001 :004; 
DOK 2021/1162290 

BC 12/2021, S. 552 becklink443456 

Gewerbesteuer 

Erweiterte Gewerbesteuerkürzung 
erleichtert durch FoStoG (Fonds-
standortgesetz) 

Fondsstandortgesetz, 
Inkrafttreten 

11.6.2021 BC 8/2021, S. 362 becklink440196 

Außenprüfung · Abgabenordnung · Zollrecht 

Erhöhte Mitwirkungspflichten bei 
Auslandssachverhalten 

BMF-Schreiben 3.12.2020, 
IV B 5 – S 
1341/19/10018 :001; 
DOK 2020/1174240 

BC 1/2021, S. 16 becklink434824 



XVI   Register BC · Hefte 1–12/2021 II. Verzeichnis der Rubriken: Direkt-Links

Titel Herausgeber/ 
Quelle 

Datum, 
Aktenzeichen 

BC- 
Ausgabe 

Direkt-Link 

Auswirkungen von Corona auf  
die Festsetzung von Verrechnungs-
preisen 

OECD-Leitlinien 18.12.2020 BC 2/2021, S. 60 becklink435460 

Nachzahlungszinsen aufgrund zeit-
lich falsch zugeordneter Umsätze 

FG Baden-Württem-
berg, Entscheidung 

4.8.2020, 
1 K 610/18 
(Revision zugelassen) 

BC 3/2021, S. 112 becklink435902 

Ertragsteuerliche Erfassung der  
Zinsen auf Steuernachforderungen 
und Steuererstattungen gemäß 
§ 233a AO 

BMF-Schreiben 16.3.2021, 
IV C 1 – S 
2252/19/10012 :011; 
DOK 2021/0296199 

BC 4/2021, S. 161 becklink437307 

Verlustrücktrag bis 17.4.2021 
sichern! 

  BC 4/2021, S. 165 becklink437525 

Brexit: Zollrechtliche Herausforde-
rungen unter Beachtung von  
Ursprungsregeln 

  BC 4/2021, S. 166 becklink437523 

Hinzuschätzungen bei kleineren 
Mängeln in der Kassenführung  
eines Imbissbetriebs? 

FG Münster, 
Urteil 

9.3.2021, 
1 K 3085/17 E, G, U 
(rkr.) 

BC 5/2021, S. 214 becklink438112 

Corona-Soforthilfe als nicht pfänd-
bare Forderung 

BGH-Beschluss 10.3.2021, 
VII ZB 24/20 

BC 5/2021, S. 219 becklink437909 

Verlängerung der Steuererklärungs-
fristen und der zinsfreien Karenz- 
zeiten: Anwendungsfragen 

BMF-Schreiben 20.7.2021, 
IV A 3 – S 
0261/20/10001 :014; 
DOK 2021/0813579 

BC 8/2021, S. 363 becklink440713 

Verzinsung von Steuernachforde-
rungen und -verbindlichkeiten ab 
2014 verfassungswidrig 

BVerfG-Beschluss 18.8.2021, 
1 BvR 2237/14, 
1 BvR 2422/17 

BC 9/2021, S. 404 --- 

Festsetzung von Zinsen aufgrund 
Entscheidung des Bundesverfas-
sungsgerichts – Vorgaben der  
Finanzverwaltung zur Festsetzung 
von Nachzahlungs- und Erstat-
tungszinsen 

BMF-Schreiben 17.9.2021, 
IV A 3 – S 
0338/19/10004 :005; 
DOK 2021/0957238 

BC 11/2021, S. 505 becklink442406 

Wirtschaftsrecht · Finanzmanagement 

Nochmalige Verlängerung der Aus-
setzung der Insolvenzantragspflicht 

BMJ, 
Formulierungshilfe 

20.1.2021 BC 2/2021, S. 59 becklink435462 

Erweiterte Pflichten zur Krisenfrüh-
erkennung 

Unternehmens- 
stabilisierungs- und 
-restrukturierungs- 
gesetz (StaRUG), 
Inkrafttreten 

1.1.2021 BC 2/2021, S. 61 becklink435239 

Recht auf coronabedingte  
Anpassung von Mietzahlungen  
für Geschäftsräume 

  BC 3/2021, S. 109 becklink435911 

Forderungsmanagement im Lichte 
der aktuellen Rechtsprechung des 
Bundesgerichtshofs 

BGH-Beschluss 14.1.2021, 
IX ZB 12/20 

BC 3/2021, S. 110 becklink435910 

Mietminderung infolge staatlicher 
Schließungsanordnung? 

OLG Frankfurt/M., 
Urteil 

19.3.2021, 
2 U 143/20 

BC 5/2021, S. 210 becklink437754 

Modernisierung des Personen- 
gesellschaftsrechts 

Bundesregierung, 
Gesetzentwurf 

20.1.2021 BC 5/2021, S. 216 becklink437910 

Neuregelungen bei Verbraucherver-
trägen – kürzere Kündigungsfristen 
und der sog. „Kündigungsbutton“ 
jetzt verpflichtend 

Gesetz für faire 
Verbraucherverträge, 
Bundesrat, 
Zustimmung 

25.6.2021, 
BT-Drs. 19/30840 

BC 8/2021, S. 360 becklink440538 

Rechnungslegungspflicht bei Aus-
übung einer Vorsorgevollmacht 

OLG Niedersachsen, 
Urteil 

28.4.2021, 
9 U 24/20 (rkr.) 

BC 8/2021, S. 362 becklink440891 

Belegbare Nachhaltigkeits- 
aktivitäten als Voraussetzung  
bei der Kapitalaufnahme 

  BC 9/2021, S. 406 becklink441082 



II. Verzeichnis der Rubriken: Direkt-Links Hefte 1–12/2021 · Register BC   XVII

Titel Herausgeber/ 
Quelle 

Datum, 
Aktenzeichen 

BC- 
Ausgabe 

Direkt-Link 

Finanzierung 

Corona-Krise – Vereinfachung  
und Ausweitung der Corona- 
Überbrückungshilfe III 

BMF-Mitteilung 19.1.2021 BC 2/2021, S. 62 becklink435461 

Überbrückungshilfe III sowie  
November- und Dezemberhilfe – 
Praxisleitfaden 

  BC 4/2021, S. 159 becklink437088 

November- und Dezemberhilfe – 
Beihilferechtliche Erweiterungen 

  BC 4/2021, S. 162 becklink437089 

Corona-Krise: Überbrückungs-
hilfe III Plus angekündigt –  
Verlängerung und Ausweitung  
der Förderung 

BMF-Mitteilung 9.6.2021 BC 7/2021, S. 307 becklink439631 

FAQ zu Beihilferegelungen 
(für alle Programme) aktualisiert 

BMF-Mitteilung 10.6.2021 BC 7/2021, S. 309 becklink439632 

Arbeits-/Sozial-/Sozialversicherungsrecht 

Bundesarbeitsgericht urteilt über 
Erteilung einer „Datenkopie“ nach 
Art. 15 Abs. 3 DS-GVO 

BAG-Urteil 27.4.2021, 
2 AZR 342/20 

BC 5/2021, S. 215 becklink438520 

Neue Auslegung der Zeitgrenzen 
bei kurzfristiger Beschäftigung 

BSG-Urteil 24.11.2020, 
B 12 KR 34/19 R 

BC 9/2021, S. 411 becklink441080 

Rechengrößen in der Sozial- 
und Arbeitslosenversicherung  
ab 1. Januar 2022 

  BC 12/2021, S. 557 becklink443208 

 



III. Stichwortverzeichnis

A

Abfall
Angaben zu ökologischen Auswirkun-

gen, GRI-Standards, Nachhaltigkeits-
berichterstattung in mittelständischen 
Unternehmen 568

Absatzprognosen
Vorgehensweise bei Beschaffungseng-

pässen und steigenden Rohstoffprei-
sen, Herausforderungen für Planung 
und Forecast 580

Abschlusserstellung s. Jahresabschluss
Abschreibungen

außerplanmäßige, Angabepflicht im An-
hang 22

außerplanmäßige A. auf immaterielle 
Vermögensgegenstände bei Suspen-
dierung von Trainern 286

von Warenbeständen, Sonderregelun-
gen bei Corona-Finanzhilfen, Rückfor-
derungsansprüche 583

Achseneinstellungen
in Excel-Diagrammen 246

Aktiver Rechnungsabgrenzungsposten 
(ARAP) s. Rechnungsabgrenzungsposten

Aktivierungswahlrecht
bei latenten Steuern im Einzelabschluss, 

Möglichkeit der Übernahme des Ak-
tivierungswahlrechts im Konzernab-
schluss, DRS 18 „Latente Steuern“ 
376

Alleinerziehende
Entlastungsbetrag, lohnsteuerliche Än-

derungen durch das Jahressteuerge-
setz 2020 118

Anhang
Angaben zu Corona-Finanzhilfen im Jah-

resabschluss 2020 175
Angaben zu latenten Steuern, Erleichte-

rungen durch DRS 18 „Latente Steu-
ern“ 376

Angaben zu wesentlichen Kryptowäh-
rungsguthaben 422

Angabepflichten infolge der Corona- 
Krise 20

Anlagevermögen
Kryptowährungen, Folgebewertung  

479
ARAP

aktiver Rechnungsabgrenzungsposten  
s. Rechnungsabgrenzungsposten

Aufbewahrungsfristen
bei Mitarbeiterkapitalbeteiligungen  

319
Aufsichtsgremium s. Beirat
Aufsichtsrat

obligatorischer, Arten 88
Aufwendungen

außergewöhnliche, Anhangangaben vor 
dem Hintergrund der Corona-Pande-
mie 21

Aufzeichnungspflichten
bei Mitarbeiterkapitalbeteiligungen 319
nach § 22 UStG, umsatzsteuerliche Än-

derungen durch das Jahressteuerge-
setz 2020 433

Auskunftsanspruch
nach der Datenschutz-Grundverordnung 

(DS-GVO), BAG-Entscheidung vom 
27.4. 2021 342

B

Bandbreitenplanung
Vorgehensweise der Plananpassung 338

Baucontainer
ortsfeste betriebliche Einrichtung, Vor-

aussetzungen, Aktualisierung des lohn-
steuerlichen Reisekostenrechts 42

Beirat
in Familienunternehmen, Instrument der 

Nachfolgesteuerung 87
Bemessungsgrundlage

bei Einlösung von Mehrzweckgutschei-
nen 290

Benchmarks
Ableitung von Effizienzzielen und Effizi-

enzpotenzialen 381
Berichterstattung, nichtfinanzielle s. 

Nichtfinanzielle Berichterstattung
Berufserfahrung

Gehaltseffekte von Frauen und Männern, 
Gehaltsanalyse 2020 442

Beschaffungsengpässe
Herausforderungen für Planung und 

 Forecast 578
Beschäftigtendatenschutz

Auskunftsanspruch nach der Daten-
schutz-Grundverordnung (DS-GVO), 
BAG-Entscheidung vom 27.4. 2021 
342

Beschäftigungen
befristete, Verlängerung, Zuordnung zu 

einer Tätigkeitsstätte 44
Bestandsaufnahme

Veränderung des Geschäftsmodells in-
folge der Corona-Krise 36

Bestellprozess
Vorgehensweise zur Festlegung von Pro-

zessverbesserungszielen 382
Besteuerungsverfahren

besonderes B. (IOSS-Verfahren), Rege-
lungen nach § 18k UStG-neu 328

Besteuerungsverfahren, besonderes
OSS-Verfahren, Regelungen nach § 18j 

UStG-neu, umsatzsteuerliche Ände-
rungen Jahressteuergesetz 2020 189

umsatzsteuerliche Änderungen Jahres-
steuergesetz 2020, Regelungen nach 
§ 18i UStG-neu 119

Beteiligungen
virtuelle, nachgelagerte Besteuerung bei 

Startup-Mitarbeiterkapitalbeteiligun-
gen 316

Betriebsausgaben
unangemessene, Abzugsverbot 412

Betriebsprüfung, steuerliche
fehlender Ansatz von ARAP bei unwe-

sentlichen Beträgen, Korrektur 560
Betriebswirtschaftliche Auswertung 

(BWA)
Kreditvergabe, Bedingungen 529

Betriebszugehörigkeit
Gehaltseffekte von Frauen und Männern, 

Gehaltsanalyse 2020 442
Big-Data-Visualisierungen

interaktive Dashboards, Reporting 2.0 
532

Bilanzierungsfehler
Zeitpunkt der Berichtigung, fehlender 

Ansatz von ARAP bei unwesentlichen 
Beträgen 559

Bilanzpolitik
Jahresabschlusserstellung, Softwareunter-

stützung 561
Bildungseinrichtungen

Ansatz der Entfernungspauschale, Aktu-
alisierung des lohnsteuerlichen Reise-
kostenrechts 44

Biltroller
Häufigkeit, abhängig von der Unter-

nehmensgröße, Gehaltsanalyse 2020 
82

Biodiversität
Angaben zu ökologischen Auswirkun-

gen, GRI-Standards, Nachhaltigkeits-
berichterstattung in mittelständischen 
Unternehmen 567

Blockchain-Technologie
virtuelle Währungen aus handels- und 

steuerbilanzieller Sicht, Ansatz und 
Ausweis in der Handels- und Steuer-
bilanz 417, Bewertung in Handels- 
und Steuerbilanz 478

Break-Even-Analyse
Grenzen der Aussagekraft 477

Brennstoffverbrauch
klimabezogene Berichterstattung im 

Nachhaltigkeitsbericht 517
Buchführung

Bedeutungsverlust durch EDV und Con-
trolling 489

Verlagerung von Tätigkeiten, Shared Ser-
vice Center (SSC), versteckte Kosten 
488

Buchungstexte
Anspruch 412

Buchwertdifferenzen
erstmaliger Ansatz eines Geschäfts- oder 

Firmenwerts, Behandlung im Einzel- 
und Konzernabschluss, DRS 18 „La-
tente Steuern“ 372

Buchwertmethode
bei konzerninternen Umstrukturierungen 

136
Bundeszentralamt für Steuern (BZSt)

Auslegung und Erklärung des „Be-
sonderen Besteuerungsverfahrens“, 
IOSS- Verfahren und OSS-Verfahren 
437

BWA s. Betriebswirtschaftliche Auswertung
BZSt s. Bundeszentralamt für Steuern

C

Computerhardware
neue Sofort-AfA für digitale Wirtschafts-

güter 180



III. Stichwortverzeichnis Hefte 1–12/2021 · Register BC   XIX

Condition-Value-at-Risk (CVaR)
benötigtes Eigenkapital zur Deckung 

von Verlusten 338
Controlling

Einflussfaktoren auf das Gehalt, Gehalts-
analyse 2020 84

Prozessschritte 91; s.a. Excel
Corona-Beihilfe

steuerfreie C. des Arbeitgebers, lohn-
steuerliche Änderungen durch das 
Jahressteuergesetz 2020 116

Corona-Finanzhilfen
im Jahresabschluss 2020, handelsrecht-

liche Bilanzierung und Bewertung 169
im Jahresabschluss 2020, handelsrecht-

liche Bilanzierung und Bewertung, 
Testfragen zur BC-Zertifizierung 178

Rückforderungsansprüche, Verwaltungs-
akt 582

Corona-Krise
handelsbilanzielle Auswirkungen, Anga-

bepflichten in Anhang und Lagebe-
richt 20

Veränderung des Geschäftsmodells 35
Corona-Pandemie

Anpassung der Planung 335
Corona-Überbrückungshilfen

Überblick s. Corona-Finanzhilfen
Corporate Sustainability Reporting Di-

rective (CSR-RL 2.0) s. Nichtfinanzielle 
Berichterstattung

Cost-Average-Effect
Investitionssicherungsstrategie beim Ein-

satz von Kryptowährungen 483
CSR-RL 2.0 s. Corporate Sustainability Report-

ing Directive
Currency-Token

Währungstoken s. Token
CVaR s. Condition-Value-at-Risk

D

Dashboards
interaktive, Big-Data-Visualisierungen, 

Reporting 2.0 532
Datenreihenfarben

in Excel-Diagrammen anpassen 247
Datenschutz-Grundverordnung (DS-GVO)

Auskunftsanspruch, BAG-Entscheidung 
vom 27.4. 2021 342

Debt-Token
Schuldtoken s. Token

Deckungsbeiträge
als Basis für Provisionszahlungen, Lö-

sungsansätze zur Begrenzung der 
 Rabattgewährung 390

Optimierung durch Steuerung der Her-
stellkosten 521

Deutsches Rechnungslegungs Standards 
Committee (DRSC)
punktuelle Überarbeitungen an DRS 18 

„Latente Steuern“ 371
Dezemberhilfe s. Corona-Finanzhilfen
Diem

digitale Währung von Facebook 486
Dienstleister, gestellender s. Gestellender 

Dienstleister
Differenzierungsmerkmal

zur Durchsetzung höherer Preise 198
Digitalisierung

Auswirkungen auf die Wirtschaft 417

im Rechnungswesen, Effizienzgewinne 
und deren Konsequenzen 395

Doppelte Haushaltsführung
Arbeitgebererstattung, Steuerfreiheit 75

Double-Spending-Problem
Vermeidung durch Verschlüsselung, 

Block chain-Technologie 419
Dreimonatsfrist

Verpflegungspauschalen, Aktualisierung 
des lohnsteuerlichen Reisekostenrechts 
45

Drittlandslieferungen
unter Einschaltung einer Schnittstelle, 

Bildung einer Lieferkette 26
Drohverlustrückstellungen

Lieferengpässe für Material 527
DRSC s. Deutsches Rechnungslegungs Stan-

dards Committee
DS-GVO s. Datenschutz-Grundverordnung

E

Effizienzziele
Bedeutung für die ERP-Einführung 378

Ehrenamtspauschale
Erhöhung, lohnsteuerliche Änderungen 

durch das Jahressteuergesetz 2020 117
Eigenkapital

Erhöhung bei Fußballklubs, Finanzbe-
darf 244

von Fußballklubs, Finanzkennzahlen- 
Vergleich 585

Eigenkapitalspiegel
bei Kapitalkonsolidierung, Erstellung ei-

nes Konzernabschlusses nach HGB 430
Praxisfälle zur Konsolidierung 474

Einlagegebühren s. Negativzinsen
Einzweckgutscheine

umsatzsteuerliche Behandlung 236
Elektronische Schnittstelle

besondere Aufzeichnungspflichten und 
Haftung bei Fernverkäufen (IOSS-Ver-
fahren) 434

Unterstützung der Lieferung von Gegen-
ständen, Kriterien 26

Emissionskategorien
Scope 3, sonstige indirekte Treibhaus-

gasemissionen, klimabezogene Be-
richterstattung im Nachhaltigkeitsbe-
richt 517

Empathie
Schlüssel für erfolgreiches Zusammen-

arbeiten 393
Energieintensitätsquotienten

klimabezogene Berichterstattung im 
Nachhaltigkeitsbericht 518

Entkonsolidierung
Erfolgsermittlung 469
Praxisfälle zur Konsolidierung 467
Testfragen zur BC-Zertifizierung 474

Entsorgungsverfahren
zur Entsorgung von Abfall, Angaben zu 

ökologischen Auswirkungen, Nach-
haltigkeitsberichterstattung in mittel-
ständischen Unternehmen 566

Equity-Token
Eigenkapitaltoken s. Token

Erfolgslage
Wirtschaftsbericht, Auswirkungen auf 

den eigenen Geschäftsverlauf auf-
grund Corona-Pandemie 23

Ergebnisdarstellung
Veränderung des Geschäftsmodells in-

folge der Corona-Krise 38
Ergebnistreiber

bei der Planung und bei Forecasts, Steu-
erungsinstrument 579

ERP-Systeme
Steigerung der Effizienz im Unterneh-

men, Umsetzungsempfehlungen 378
Erstkonsolidierung

Anwendung der Neubewertungsme-
thode, Erstellung eines Konzernab-
schlusses nach HGB 426

Testfragen zur BC-Zertifizierung 430
Erträge

außergewöhnliche, Anhangangaben vor 
dem Hintergrund der Corona-Pande-
mie 21

Erwerbsmethode
bei konzerninternen Umstrukturierungen 

136
Essensmarken

Ausgabe bei einer beruflich veranlassten 
Auswärtstätigkeit des Arbeitnehmers, 
Aktualisierung des lohnsteuerlichen 
Reisekostenrechts 46

Ethiktraining
im Rechnungswesen, Wirecard-Impres-

sionen 234
EU-Beihilferecht

Begrenzung der Kommunal- und Lan-
despolitik bei staatlichen Finanzhilfen 
für Fußballvereine 296

Excel
Indexierung als Darstellungsmethode 

von unterschiedlich großen Werten in 
Diagrammen 244

Wasserfall-Diagramme als Mittel zur Vi-
sualisierung von Soll-Ist-Vergleichen 
ab Excel 2016 142, von Soll-Ist-Ver-
gleichen bis Excel 2013 90

F

Fahrtätigkeit
Reisenebenkosten, Höhe der lohnsteuer-

freien Erstattung durch Arbeitgeber 74
Familienunternehmen

Beirat, Instrument der Nachfolgesteue-
rung 87

Fernverkäufe
von aus dem Drittlandsgebiet eingeführ-

ten Gegenständen, IOSS-Verfahren 
328, IOSS-Verfahren, Aufzeichnungs-
pflichten 433

aus dem Drittlandsgebiet, Sonderrege-
lungen für die Besteuerung nach 
§ 21a UStG-neu 367

innergemeinschaftliche, Durchführung 
eines besonderen Besteuerungsver-
fahrens (OSS-Verfahren) 192, Ort der 
Lieferung, JStG 2020 66

Warenversand aus dem Drittland mit 
Sachwert von höchstens 150 € 27

Financial Fairplay
bei Fußballklubs 584

Finanzanlagen
Kryptowährungen, Folgebewertung 479

Finanzdoping
legales, vermeintliche Nullsummen-

spiele, Fußball-Bilanzpraxis 347



XX   Register BC · Hefte 1–12/2021 III. Stichwortverzeichnis

Finanzierung
von Fußballklubs mit allen Einwechsel-

optionen, Fußball-Bilanzpraxis 242
Finanzkennzahlen

von Fußballklubs, Vergleich 584
Finanzlage

Wirtschaftsbericht, Auswirkungen auf 
den eigenen Geschäftsverlauf auf-
grund Corona-Pandemie 23

Folgebewertung
bei Kryptowährungen 479

Folgekonsolidierung
Auflösung stiller Reserven und Lasten im 

Zuge der Neubewertung, Erstellung ei-
nes Konzernabschlusses nach HGB 427

Testfragen zur BC-Zertifizierung 430
Fondsstandortgesetz

Änderungen bei der Überlassung von 
Vermögensbeteiligungen und Sonder-
regelungen für Startup-Beteiligungen 
312

Förderzahlungen
zu Corona-Finanzhilfen, Verbuchung 174

Forecast
und Planung für und in 2022, Herausfor-

derungen 577
Formwechsel

Fiktion bei Option zur Körperschaftsteuer 
von Personenhandelsgesellschaften, 
Übergangsgewinn, BMF-Schreiben 574

Fortführungsprämisse
Informationen für die Abschlussadressa-

ten über bestandsgefährdende Risiken 
aufgrund der Corona-Krise im Jahres-
abschluss und Lagebericht 21

Frauen
Gehaltseffekte im Vergleich zu Männern, 

Gehaltsanalyse 2020 438
Freibetrag

steuerfreier F. für Mitarbeiterkapitalbe-
teiligungen, Erhöhung 312

Fremdkapital
bei Fußballklubs, Finanzbedarf 243

Frühwarnsystem
Vorhandensein, Voraussetzung für eine 

Kreditzusage 531
Führung

in Home-Office-Zeiten 32
Funktion

im Unternehmen, Einflüsse auf das Ge-
halt, Gehaltsanalyse 2020 81

Fußball-Bilanzpraxis
Finanzierung von Fußballklubs mit allen 

Einwechseloptionen 242
Staat als finanzieller Einwechselspieler 

im Profifußball 295

G

Gehaltsanalyse 2020
Effekte der Position und Funktion im Un-

ternehmen 80
Gehaltseffekte von Frauen und Männern 

im Detail 438
Gehaltsumwandlung

Steuerfreiheit von Mitarbeiterkapitalbe-
teiligungen 313

Geldkarten
Anwendungsschreiben zu Praxisfragen, 

BMF-Schreiben vom 13.4. 2021 in der 
steuerlichen Praxis 232

zweckgebundene G., lohnsteuerliche Ab-
grenzung zwischen Geldleistung und 
Sachlohn, BMF-Schreiben vom 13.4. 
2021 222

Geldleistung
lohnsteuerliche Abgrenzung zum Sach-

lohn, BMF-Schreiben vom 13.4. 2021 
222, Testfragen zur BC-Zertifizierung 
230

Gesamtenergieverbrauch
klimabezogene Berichterstattung im 

Nachhaltigkeitsbericht 518
Geschäftsmodell

Veränderung infolge der Corona-Krise 35
Geschäfts- oder Firmenwert

Buchwertdifferenzen, erstmaliger Ansatz, 
Behandlung im Einzel- und Konzern-
abschluss, DRS 18 „Latente Steuern“ 
372

aus der Kapitalkonsolidierung, Erstellung 
eines Konzernabschlusses nach HGB 
427

Gesetz zur Modernisierung des Körper-
schaftsteuerrechts (KöMoG)
Besteuerung einer Personenhandelsge-

sellschaft als Körperschaft 322
Gestellender Dienstleister

Anwendung der Sonderregelungen bei 
der Einfuhr von Sendungen mit einem 
Sachwert von höchstens 150 € 369

Gewinnthesaurierung
Besteuerung einer Personenhandelsge-

sellschaft als Körperschaft 322
Global Reporting Initiative (GRI) s. 

GRI-Standards
GRI-Standards

Standards der Global Reporting Initiative 
(GRI), klimabezogene Berichterstat-
tung im Nachhaltigkeitsbericht 514, 
Orientierungsrahmen für die Nachhal-
tigkeitsberichterstattung 465, Umwelt-
belange, weitere 564

Grunderwerbsteuer
Wirkungen bei Option zur Körperschaft-

steuer von Personenhandelsgesell-
schaften, BMF-Schreiben 575

Grundstücksübertragung
nach Ausübung der Option zur Körper-

schaftsteuer von Personenhandelsge-
sellschaften, Grunderwerbsteuer, BMF- 
Schreiben 575

Gutscheine
Anwendungsschreiben zu Praxisfragen, 

BMF-Schreiben vom 13.4. 2021 in der 
steuerlichen Praxis 232

zweckgebundene G., lohnsteuerliche Ab-
grenzung zwischen Geldleistung und 
Sachlohn, BMF-Schreiben vom 13.4. 
2021 222

Gutscheinportal
bei Ausgabe von Einzweckgutscheinen, 

Besteuerungszeitpunkt 239
Verkauf von Mehrzweckgutscheinen, Be-

steuerungszeitpunkt 291

H

Haftung
des Betreibers einer elektronischen 

Schnittstelle bei Fernverkäufen 
(IOSS-Verfahren) 435

Handelsbilanz
Behandlung von ARAP bei unwesent-

lichen Beträgen 560
Hauptbuch

Abschluss, Softwareunterstützung bei 
der Abschlusserstellung 562

Abstimmung mit den Nebenbüchern, 
Softwareunterstützung bei der Ab-
schlusserstellung 562

Hauptwohnung
lohnsteuerliche Anerkennung einer dop-

pelten Haushaltsführung, Vorausset-
zungen 76

Haushaltsführung, doppelte s. Doppelte 
Haushaltsführung

Herstellkosten
Steuerung 521

Home-Office
Führung 32

Home-Office-Pauschale
lohnsteuerliche Änderungen durch das 

Jahressteuergesetz 2020 114
bei Zeitfahrkarten, Werbungskostenab-

zug 196

I

IFRS s. International Financial Reporting 
Standards

Import-One-Stop-Shop-Verfahren (IOSS)
Aufzeichnungspflichten nach § 22 UStG 

433
besonderes Besteuerungsverfahren, Re-

gelungen nach § 18k UStG-neu 328
Inbound-Fälle

bei mittelbaren Preisnachlässen in grenz-
überschreitenden Lieferketten, keine 
Berichtigung des Vorsteuerabzugs 127

Indexierung
als Darstellungsmethode von unter-

schiedlich großen Werten in Excel- 
Diagrammen 244

Informationsvisualisierung
Prinzipien, Reporting 2.0 533

Interaktionstechniken
für den Einsatz in Dashboards, Repor-

ting 2.0 534
International Financial Reporting Stan-

dards (IFRS)
bestimmte Transaktionen unter gemein-

samer Kontrolle im IFRS-Abschluss, 
Behandlung von konzerninternen Um-
strukturierungen 138

Restrukturierungsrückstellungen, Unter-
schiede zur HGB-Bilanzierung 276

Investment-Token
Anlagetoken s. Token

IOSS-Verfahren s. Import-One-Stop-Shop-
Verfahren

J

Jahresabschluss
Berücksichtigung des Weltgeschehens 

526
Erstellung, Softwareunterstützung/Digi-

talisierung 561
für das Geschäftsjahr 2020, Corona- 

Finanzhilfen, handelsrechtliche Bilan-
zierung und Bewertung 169



III. Stichwortverzeichnis Hefte 1–12/2021 · Register BC   XXI

Jahressteuergesetz 2020 (JStG 2020)
lohnsteuerliche Änderungen 114
umsatzsteuerliche Änderungen, Auf-

zeichnungspflichten nach § 22 UStG 
433, besonderes Besteuerungsverfah-
ren, Regelungen nach § 18i UStG-neu 
119, Fernverkauf – innergemeinschaft-
lich und über Drittstaaten 66, Sonder-
regelungen für die Besteuerung nach 
§ 21a UStG-neu 367

umsatzsteuerliche Änderungen, beson-
deres Besteuerungsverfahren (IOSS- 
Verfahren), Regelungen nach § 18k 
UStG-neu 328, (OSS-Verfahren), Re-
gelungen nach § 18j UStG-neu 189

umsatzsteuerliche Änderungen, (Dritt-
lands-)Lieferungen über elektronische 
Schnittstellen und (Drittlands-)Fern-
verkäufe 25

K

Kapitalanlage
Beschaffung von Bitcoins, Ansatz unter 

den Finanzanlagen 422
Kryptowährungen in Unternehmen 482

Kapitaldienstfähigkeit
Kreditvergabe, Bedingungen 529

Kapitalkonsolidierung
Erstellung eines Konzernabschlusses nach 

HGB, Praxisfall 424
Kennzahlen

zur Entwicklung der Rabattzahlungen 
390

Kennzahlenanalyse
Bestandsaufnahme, Veränderung des 

Geschäftsmodells infolge der Corona- 
Krise 36

KI s. Künstliche Intelligenz
Klima

Umsetzung der Nachhaltigkeitsbericht-
erstattung in mittelständischen Unter-
nehmen 514

Kommissionsgeschäft
bei Ausgabe von Einzweckgutschei-

nen  unter Einschaltung eines Gut-
scheinportals, Besteuerungszeitpunkt 
239

KöMoG s. Gesetz zur Modernisierung des 
Körperschaftsteuerrechts

Konfliktbewältigung
in Familienunternehmen, Beiräte als Ins-

trument 89
Konsolidierung

Praxisfälle, Entkonsolidierung 467
Konzernabschluss

handelsrechtlicher K., Bedeutung des 
IASB-Diskussionspapiers DP/2020/2 
bei Unternehmenszusammenschlüssen 
135

Konzernbilanz
Erstellung eines Konzernabschlusses 

nach HGB 424
Konzern-Eigenkapitalspiegel s. Eigenkapi-

talspiegel
Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

Erstellung eines Konzernabschlusses nach 
HGB 424

Körperschaftsteuer
Option zur K., Personenhandelsgesell-

schaften, BMF-Schreiben 571

Krankenversicherungsbeiträge
elektronische Übermittlung, lohnsteuer-

liche Änderungen durch das Jahres-
steuergesetz 2020 119

Kredit
Beanspruchung, Bedingungen 528

Kreditorenprozess
Vorgehensweise zur Festlegung von Pro-

zessverbesserungszielen 382
Kreditsicherheiten

Kreditvergabe, Bedingungen 529
Kryptowährungen

Einsatz in Unternehmen 482
aus handels- und steuerbilanzieller Sicht, 

Ansatz und Ausweis in der Handels- 
und Steuerbilanz 417; s.a. Blockchain- 
Technologie

Künstliche Intelligenz (KI)
Einsatz bei der Abschlusserstellung 563

L

Lagebericht
Angaben zu wesentlichen Kryptowäh-

rungsguthaben 422
Angabepflichten infolge der Corona- 

Krise 20
geplante Erweiterung um die nichtfinan-

zielle Berichterstattung 269
Konzentration auf die Fakten 412

Landesbürgschaft
für defizitäre Fußballklubs 296

Latente Steuern
aufgrund Option zur Körperschaftsteuer 

von Personenhandelsgesellschaften, 
BMF- Schreiben 572

punktuelle Überarbeitungen an DRS 18 
371

Lebensalter
Gehaltseffekte von Frauen und Männern, 

Gehaltsanalyse 2020 441
Leerkosten

Treiber unzureichender Leistungserbrin-
gung im Bereich der Fertigungseinzel-
kosten, Steuerung der Herstellkosten 
523

Leiharbeitnehmer
Zuordnung zur ersten Tätigkeitsstätte, 

Aktualisierung des lohnsteuerlichen 
Reisekostenrechts 43

Leistungen
sonstige L. durch Drittlandsunternehmer 

innerhalb der EU, Durchführung eines 
besonderen Besteuerungsverfahrens 
(OSS-Verfahren) 193

Libra
Facebook-Währung s. Diem

Lieferketten
grenzüberschreitende, mittelbare Preis-

nachlässe, Einschränkung der Umsatz-
steuerberichtigung 125

Umsatzsteuerberichtigung bei mittel-
baren Preisnachlässen, Testfragen zur 
BC-Zertifizierung 132

Lieferungen
durch Drittlandsunternehmer innerhalb 

der EU, Durchführung eines beson-
deren Besteuerungsverfahrens (OSS- 
Verfahren) 193

Liniendiagramm
erstellen in Excel 246

Liquiditätsdarstellung
Veränderung des Geschäftsmodells in-

folge der Corona-Krise 38

M

Mahlzeiten
Gestellung, Kürzung der Verpflegungs-

pauschalen, Aktualisierung des lohn-
steuerlichen Reisekostenrechts 45

Gestellung mehrerer, gleichartiger M. 
durch den Arbeitgeber, Verpflegungs-
pauschale 46

Managementansatz
und GRI-Standards, Nachhaltigkeitsbe-

richterstattung in mittelständischen 
Unternehmen 565

Männer
Gehaltseffekte im Vergleich zu Frauen, 

Gehaltsanalyse 2020 438
Material

Angaben zu ökologischen Auswirkun-
gen, GRI-Standards, Nachhaltigkeits-
berichterstattung in mittelständischen 
Unternehmen 565

Materialeinsatz
Ergebnistreiber, Herausforderungen für 

Planung und Forecast 580
Mehrzweckgutscheine

umsatzsteuerliche Behandlung 236,  
289

Mietverträge
Abschluss mit nahen Angehörigen nach 

Ausübung der Option zur Körper-
schaftsteuer, verdeckte Gewinnaus-
schüttung 576

von Stadtverwaltungen mit örtlichen 
Fußballklubs, finanzielle Unterstüt-
zung 295

Mining
Blockchain-Technologie 419

Mitarbeiterführung
Perspektiven vermitteln 391

Mitarbeiterkapitalbeteiligungen
Änderungen bei der Überlassung von 

Vermögensbeteiligungen und Sonder-
regelungen für Startup-Beteiligungen, 
Fondsstandortgesetz 312

Testfragen zur BC-Zertifizierung 320
Mittelstandsfinanzierung

Nachhaltigkeit, Vorgehen der Kreditins-
titute 519

Motivationsmuster
Schnellübersicht zur Gesprächsvorberei-

tung 392

N

Nachbesicherungen
bei Krediten, Vermeidung 530

Nachhaltigkeit
in der Mittelstandsfinanzierung, Vorge-

hen der Kreditinstitute 519
Nachhaltigkeitsberichterstattung

im Lagebericht, Stützungs- und Wirt-
schaftsankurbelungsmaßnahmen we-
gen Corona-Pandemie 23

in mittelständischen Unternehmen, 
Grundsachverhalte und Stakeholder- 
Dialog 462



XXII   Register BC · Hefte 1–12/2021 III. Stichwortverzeichnis

Umsetzung in mittelständischen Unter-
nehmen, klimabezogene Berichterstat-
tung 514, Umweltbelange, weitere 564; 
s.a. Nichtfinanzielle Berichterstattung

Nachversteuerungspflicht
bei Option zur Körperschaftsteuer von 

Personenhandelsgesellschaften, BMF- 
Schreiben 573

Naturalrabatte
Lösungsansätze zur Begrenzung der Ra-

battgewährung 389
Nebenbücher

Bereinigung (Ausziffern) bei der Ab-
schlusserstellung, Softwareunterstüt-
zung 562

Negativzinsen
bei Guthaben und Liquidität, Kalkulation 

197
Neubewertungsmethode

Anwendung bei der Erstkonsolidierung, 
Erstellung eines Konzernabschlusses 
nach HGB 426

Neubewertungsrücklage
Effekte aus der Neubewertung, Erstel-

lung eines Konzernabschlusses nach 
HGB 426

Newplacement-Beratung s. Outplacement- 
Beratungsleistungen

Nichtfinanzielle Berichterstattung
im Mittelstand, Entwicklungsperspek-

tive und Handlungsempfehlungen im 
Zuge möglicher regulatorischer Än-
derungen 266

Novemberhilfe s. Corona-Finanzhilfen

O

One-Stop-Shop-Verfahren (OSS)
besonderes Besteuerungsverfahren, Re-

gelungen nach § 18j UStG-neu, um-
satzsteuerliche Änderungen Jahres-
steuergesetz 2020 189

einzige Anlaufstelle für die Mehrwert-
steuer, besonderes Besteuerungsver-
fahren 121

bei innergemeinschaftlichen Fernverkäu-
fen 30

OSS-Verfahren s. One-Stop-Shop-Verfahren 
(OSS)

Outbound-Fälle
bei mittelbaren Preisnachlässen in grenz-

überschreitenden Lieferketten, keine 
Umsatzsteuerberichtigung 129

Outplacement-Beratungsleistungen
Steuerfreistellung, lohnsteuerliche Än-

derungen durch das Jahressteuerge-
setz 2020 117

P

Passiver Rechnungsabgrenzungsposten 
(PRAP) s. Rechnungsabgrenzungsposten

Payment-Token
Zahlungstoken s. Token

Personalaufwand
von Fußballklubs, Finanzkennzahlen-Ver-

gleich 586
Personalkapazitäten

Ergebnistreiber, Herausforderungen für 
Planung und Forecast 580

Personenhandelsgesellschaften
Besteuerung als Körperschaft, Gesetz 

zur Modernisierung des Körperschaft-
steuerrechts (KöMoG) 322, Option 
zur Körperschaftsbesteuerung, BMF- 
Schreiben 571

vermögensverwaltende, Option zur Kör-
perschaftsteuer, BMF-Schreiben 573

Pflegeversicherungsbeiträge
elektronische Übermittlung, lohnsteuer-

liche Änderungen durch das Jahres-
steuergesetz 2020 119

Planung
Anpassung in der Corona-Pandemie 335
und Forecast für und in 2022, Herausfor-

derungen 577
Veränderung des Geschäftsmodells in-

folge der Corona-Krise
Position

im Unternehmen, Einflüsse auf das Ge-
halt, Gehaltsanalyse 2020 80

PRAP
passiver Rechnungsabgrenzungsposten 

s. Rechnungsabgrenzungsposten
Preisnachlässe

mittelbare P. in grenzüberschreitenden 
Lieferketten, Einschränkung der Um-
satzsteuerberichtigung 125

Privatvergnügen
unangemessene Betriebsausgaben, Ab-

zugsverbot 413
Produktivität

im externen Rechnungswesen, Heraus-
forderungen und Grenzen 487

Prognosebericht
Lagebericht, voraussichtliche Entwick-

lung des Unternehmens während Co-
rona-Pandemie 24

Prüfungswesen
Funktion im Unternehmen, Einflussfak-

toren auf das Gehalt, Gehaltsanalyse 
2020 85

R

Rabattanalyse
Probleme bei der Gewährung, Lösungs-

ansätze 386
Rabattstaffeln

Lösungsansätze zur Begrenzung der Ra-
battgewährung 389

Rechnungsabgrenzungsposten
aktiver, Ansatz bei unwesentlichen Be-

trägen 559
passiver bei der Corona-Überbrückungs-

hilfe III 174
Rechnungswesen

Einflussfaktoren auf das Gehalt, Gehalts-
analyse 2020 83

Ethiktraining, Wirecard-Impressionen 234
externes, Herausforderungen und Gren-

zen der Produktivität 487
Funktionstüchtigkeit, Vertrauen 288
Mitarbeiter/innen, erforderliche Zahl, 

Um satzgröße als Anhaltspunkt 490
Zukunftsänderungen, Corona-Pandemie 

als Katalysator 394; s.a. Excel
Rechtsbehelf

kostenpflichtiger R. bei Rückforderungs-
ansprüchen zu Corona-Finanzhilfen 
584

Regressionen
Beziehungen zwischen einer abhängi-

gen Variable und einer oder meh-
reren  unabhängigen Variablen, Ge-
haltseffekte von Frauen und Männern 
439

Reihengeschäft
fiktives R., Besteuerung des innerge-

meinschaftlichen Fernverkaufs durch 
elektronische Schnittstelle via Dritt-
land 70, Warenversand aus dem Ge-
meinschaftsgebiet durch im Drittland 
ansässigen Unternehmer 27

Reisekostenrecht
lohnsteuerliches R., Aktualisierung des 

Anwendungsschreibens, erste Tätig-
keitsstätte und Verpflegungspauscha-
len 41, Übernachtungskosten, Reise-
nebenkosten bei Fahrtätigkeit 74

Reporting
Konzentration auf die Fakten 412

Reporting 2.0
interaktive Dashboards mit Big-Data- 

Visualisierungen 532
Reserven, stille s. Stille Reserven
Restrukturierungsrückstellungen

Ansatz, Testfragen zur BC-Zertifizierung 
281

Praxisfall zum Ansatz 273
Risikobericht

Lagebericht, voraussichtliche Entwicklung 
des Unternehmens während Corona- 
Pandemie 24

Rohergebnisse
von Fußballklubs, Finanzkennzahlen-Ver-

gleich 586
Rohertragsabweichungen

preisbedingte R. bei steigenden Roh-
stoffpreisen, Herausforderungen für 
Planung und Forecast 578

Rohstoffpreise
Anstieg, Herausforderungen für Planung 

und Forecast 578
Rückstellungen

für Restrukturierungsmaßnahmen s. Re-
strukturierungsrückstellungen

für ungewisse Verbindlichkeiten, wahr-
scheinliche Vertragsstrafen 527

S

Sachbezüge
monatliche S. ab 1.1. 2022, lohnsteuer-

liche Änderungen durch das Jahres-
steuergesetz 2020 118

Sachlohn
lohnsteuerliche Abgrenzung zur Geld-

leistung, Testfragen zur BC-Zertifizie-
rung 230

Schlussabrechnung
bei Corona-Überbrückungshilfen, mög-

liche Konsequenzen 170
Schnellrating

Kreditvergabe, Bedingungen 529
Schnittstelle, elektronische

innergemeinschaftlicher Fernverkauf 
durch einen Drittlandsunternehmer, 
Durchführung eines besonderen Be-
steuerungsverfahrens (OSS-Verfahren) 
195; s.a. Elektronische Schnittstelle



III. Stichwortverzeichnis Hefte 1–12/2021 · Register BC   XXIII

Shared Service Center (SSC)
Verlagerung von Buchhaltungstätigkei-

ten, versteckte Kosten 488
Smartpay

Bezahlung mit dem Smartphone oder 
einer Smartwatch mobil, Zahlungs-
verhalten und Corona-Pandemie 415

Sofort-AfA
neue für digitale Wirtschaftsgüter 180

Software
zur Dateneingabe und -verarbeitung, 

neue Sofort-AfA für digitale Wirt-
schaftsgüter 180

Soll-Ist-Vergleiche
Visualisierung mittels Wasserfall-Dia-

grammen bis Excel 2013 90
Sonderbetriebsvermögen

bei Option zur Körperschaftsteuer von 
Personenhandelsgesellschaften, BMF- 
Schreiben 574

Sozialversicherungspflicht
bei Startup-Mitarbeiterkapitalbeteiligun-

gen 316
Spielerwerte

im Profisport, bilanzielle Behandlung 
284

SSC s. Shared Service Center
Stakeholder-Dialog

bei der Nachhaltigkeitsberichterstat-
tung, Vorgehensweise 466

Standards der Global Reporting Initia-
tive (GRI) s. GRI-Standards

Standard-Visualisierungen
für den Einsatz in Dashboards, Repor-

ting 2.0 534
Startup-Beteiligungen

Mitarbeiterkapitalbeteiligungen, Sonder-
regelungen für Startup-Beteiligungen, 
Fondsstandortgesetz 312

Sonderregelungen, Testfragen zur BC- 
Zertifizierung 320

Steuerbilanz
Berichtigung, Wahlrecht, fehlender An-

satz von ARAP bei unwesentlichen Be-
trägen 559

Steuererklärungen
Abgabe bei Anwendung des besonde-

ren Besteuerungsverfahrens nach § 18j 
UStG-neu 191

Steuern
Funktion im Unternehmen, Einflussfak-

toren auf das Gehalt, Gehaltsanalyse 
2020 85

Steuern, latente s. Latente Steuern
Steuerschuldnerschaft

bei Anwendung des IOSS-Verfahrens 
329

Steuervorauszahlungen
bei einer Option zur Körperschaftsteuer 

von Personenhandelsgesellschaften, 
BMF-Schreiben 573

Stille Reserven
Aufdeckung bei Option zur Körper-

schaftsteuer von Personenhandelsge-
sellschaften, BMF-Schreiben 575

Gefahr der Aufdeckung bei einer Option 
zur Körperschaftsteuer 324

für Spielstätten und Spieler etc. heben, 
Fußball-Bilanzpraxis 347

Stillstandszeiten
Ergebnispotenziale durch Reduzierung 

524

SWOT-Analyse
Bestandsaufnahme, Veränderung des 

Geschäftsmodells infolge der Corona- 
Krise 36

T

Tätigkeitsstätte, erste
Voraussetzungen, Aktualisierung des 

lohnsteuerlichen Reisekostenrechts 41
Tauschmittel

Beschaffung von Bitcoins, Ansatz im 
Umlaufvermögen 422

Testfragen
zum Ansatz von Restrukturierungsrück-

stellungen, BC-Zertifizierung 281
zur Entkonsolidierung, BC-Zertifizierung 

474
zur Erst- und Folgekonsolidierung, BC- 

Zertifizierung 430
zur handelsrechtlichen Bilanzierung und 

Bewertung von Corona-Finanzhilfen 
im Jahresabschluss 2020, BC-Zertifi-
zierung 178

zur lohnsteuerlichen Abgrenzung zwi-
schen Geldleistung und Sachlohn, BC- 
Zertifizierung 230

zur Überlassung von Vermögensbeteili-
gungen und zu den Sonderregelun-
gen für Startup-Beteiligungen, BC- 
Zertifizierung 320

zur Umsatzsteuerberichtigung bei mittel-
baren Preisnachlässen in Lieferketten, 
BC-Zertifizierung 132

Token
virtuelle Werteinheiten bei Kryptowäh-

rungen, Zuteilung 420
Trainerwerte

im Profisport, bilanzielle Behandlung, 
Darstellung am Beispielsfall Nagels-
mann 283

Transfersumme
bei Trainern, Bewertung und buchhal-

terische Behandlung 286
Treibhausgasemissionen

klimabezogene Berichterstattung im 
Nachhaltigkeitsbericht 515

U

Überleitungspauschale
Erhöhung, lohnsteuerliche Änderungen 

durch das Jahressteuergesetz 2020 117
Übernachtungskosten

Arbeitgebererstattung, Voraussetzungen 
der Lohnsteuerfreiheit 74

Umsatzerlöse
von Fußballklubs, Finanzkennzahlen-Ver-

gleich 585
Umsatzsteuerberichtigung

Einschränkung bei mittelbaren Preis-
nachlässen in grenzüberschreitenden 
Lieferketten 125

bei mittelbaren Preisnachlässen in Liefer-
ketten, Testfragen zur BC-Zertifizie-
rung 132

Umweltbelange
weitere U., Umsetzung der Nachhaltig-

keitsberichterstattung in mittelstän-
dischen Unternehmen 564

Umweltbewertung
der Lieferanten, Angaben zu ökologi-

schen Auswirkungen, GRI-Standards, 
Nachhaltigkeitsberichterstattung in 
mittelständischen Unternehmen 569

Umwelt-Compliance
Angaben zu ökologischen Auswirkun-

gen, GRI-Standards, Nachhaltigkeits-
berichterstattung in mittelständischen 
Unternehmen 569

Unterkunftskosten
für eine doppelte Haushaltsführung, Ar-

beitgebererstattung, Voraussetzungen 
der Lohnsteuerfreiheit 78

Unternehmensgröße
Gehaltseffekte von Frauen und Männern, 

Gehaltsanalyse 2020 440
Unternehmenszusammenschlüsse

unter gemeinsamer Kontrolle, Bedeu-
tung des IASB-Diskussionspapiers DP/ 
2020/2 für den HGB-Konzernabschluss 
135

Untility-Token
Nutzungstoken s. Token

V

Verkaufshilfe
Lösungsansätze zur Begrenzung der Ra-

battgewährung 390
Verluste

Untergang bei einer Option zur Körper-
schaftsteuer 325

Vermittlungsleistung
im fremden Namen, Ausgabe von 

Einzweckgutscheinen unter Einschal-
tung eines Gutscheinportals, Besteue-
rungszeitpunkt 240

beim Verkauf von Geschenkgutscheinen 
über ein Gutscheinportal, umsatz-
steuerliche Behandlung 291

Vermögensgegenstände
sonstige, Forderungsaktivierung des För-

deranspruchs bei Corona-Finanzhilfen 
174

Vermögenslage
Wirtschaftsbericht, Auswirkungen auf 

den eigenen Geschäftsverlauf auf-
grund Corona-Pandemie 23

Verpflegungspauschalen
Dreimonatsfrist, Aktualisierung des lohn-

steuerlichen Reisekostenrechts 45
Versandhandel

innergemeinschaftlicher s. Fernverkäufe
Versorgungsengpässe s. Beschaffungseng-

pässe
Vertragsstrafen

voraussichtliche, Rückstellungen für un-
gewisse Verbindlichkeiten 527

Vertrauensschutz
bei der Übertragung und Ausgabe 

von  Mehrzweckgutscheinen, Voraus-
setzung 293

Vertriebsinnendienst
Auftragserfassung, Vorgehensweise zur 

Festlegung von Prozessverbesserungs-
zielen 382

Vertriebsprovision
bei höherer Rabattgewährung, Rabatt-

analyse 388
Verwahrgebühren s. Negativzinsen



XXIV   Register BC · Hefte 1–12/2021 III. Stichwortverzeichnis

Verwaltungsakt
bei Rückforderungsansprüchen zu Co-

rona-Finanzhilfen 582
Vorsteuerabzug

Versagung bei unangemessenen Be-
triebsausgaben 413

W

Währungsumrechnungseffekte
Ermittlung von latenten Steuern bei 

 Zweigniederlassungen außerhalb der 
Eurozone 376

Wallets
virtuelle Brieftaschen, Kryptowerte, An-

satz in der Handels- und Steuerbilanz 
421

Warenversand
aus dem Drittland mit Sachwert von 

höchstens 150 €, Fernverkauf 27
aus dem Gemeinschaftsgebiet durch 

im Drittland ansässigen Unternehmer  
27

Wasser
Angaben zu ökologischen Auswirkun-

gen, GRI-Standards, Nachhaltigkeits-
berichterstattung in mittelständischen 
Unternehmen 566

Wasserfall-Diagramme
als Mittel zur Visualisierung von Soll- Ist-

Vergleichen ab Excel 2016 142
Weiterverkauf, innergemeinschaftlicher

aus einem Lager in einem anderen 
 EU- Mitgliedstaat, Durchführung eines 
besonderen Besteuerungsverfahrens 
(OSS- Verfahren) 193

Wirecard
Standpunkt 200

Wirtschaftsbericht
Auswirkungen auf den eigenen Geschäfts-

verlauf aufgrund Corona-Pandemie 23
Wirtschaftsgüter

digitale, neue Sofort-AfA 180
nicht abnutzbare W. bei Kryptowährun-

gen, Zuordnung zum Anlage- oder 
Umlaufvermögen 422

Wohnraumüberlassung
Bewertungsabschlag, lohnsteuerliche 

Änderungen durch das Jahressteuer-
gesetz 2020 117

Z

Zahlungsmittel
Beschaffung von Bitcoins, Ansatz im Kas-

senbestand 422

Zahlungsverhalten
Einfluss der Corona-Pandemie 414

Zeitfahrkarten
Home-Office-Pauschale, Werbungskos-

tenabzug 196
Zugangsbewertung

von Kryptowährungen 478
Zukunftsperspektiven

Analyse und Bewertung, Veränderung 
des Geschäftsmodells infolge der Co-
rona-Krise 38

Zukunftstrends
Entscheidungskriterien für Erfolg oder 

Misserfolg 393
Zusätzlichkeitskriterium

zum ohnehin geschuldeten Arbeits lohn, 
lohnsteuerliche Änderungen durch das 
Jahressteuergesetz 2020 115

Zweitwohnung
in der Nähe des Orts der ersten Tätig-

keitsstätte, lohnsteuerliche Anerken-
nung einer doppelten Haushaltsfüh-
rung 76

Zwischenergebniseliminierung
Steuersatz des empfangenden Unter-

nehmens, DRS 18 „Latente Steuern“ 
374


